



REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN
NIT: 800.237.475-5
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(Cifras en pesos)

A
P

	NOTA	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022	VARIACIÓN \$	VARIACIÓN %
ACTIVO					
ACTIVO CORRIENTE					
I. EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO	4	4.367.887.752	2.626.169.008	1.741.718.744	66,322%
Cajas		115.932.436	144.955.184	(29.022.748)	-20,022%
Bancos		3.907.275.203	2.481.213.824	1.426.061.379	57,474%
Bancos Sucursal EU-Miami		344.680.113	-	344.680.113	100,000%
II. ACTIVOS FINANCIEROS	5	-	15.440.223.610	(15.440.223.610)	-100,000%
Inversiones en subsidiarias		-	14.942.260.288	(14.942.260.288)	-100,000%
Derechos fiduciarios		-	497.963.322	(497.963.322)	-100,000%
III. INSTRUMENTOS FINANCIEROS	6	37.109.864.683	34.405.549.719	2.704.314.964	7,860%
CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR		35.270.486.311	32.996.167.317	2.274.318.994	6,893%
Clientes		9.875.295.379	9.536.935.666	338.359.713	3,548%
Cuentas corrientes comerciales:		4.124.760.281	3.016.745.326	1.108.014.955	36,729%
Cuentas corrientes comerciales		984.548.814	1.046.848.308	(62.299.494)	-6,951%
Participación Consorcial		2.337.580.967	1.473.282.753	864.298.214	58,665%
Mandato		-	-	-	100,000%
Sucursal Redcom USA, Inc		802.630.500	496.614.265	306.016.235	61,621%
Cuentas por cobrar a socios		1.493.774.381	1.533.343.497	(39.569.116)	-2,581%
Anticipos y Avances		646.219.786	669.046.963	(22.827.177)	-3,412%
Depositos		9.718.753	9.718.753	-	0,000%
Judiciales		9.718.753	9.718.753	-	0,000%
Retención sobre contratos		-	1.593.989	(1.593.989)	-100,000%
Anticipos de impuestos		2.592.865.347	2.671.654.963	(78.789.616)	-2,949%
Reclamaciones		47.795.831	48.183.145	(387.314)	-0,804%
Cuentas por cobrar a trabajadores		79.633.908	80.537.773	(903.865)	-1,122%
Otras cuentas corrientes comerciales:		16.400.422.643	15.428.407.240	972.015.403	6,300%
Deudores Varios		11.091.034.081	11.244.693.271	(153.659.190)	-1,367%
Participación Consorcial		4.470.856.247	4.183.713.969	287.142.278	6,863%
Sucursal Redcom USA, Inc		838.532.315	-	838.532.315	100,000%
INVENTARIOS		1.185.805.289	1.181.915.289	3.890.000	0,329%
Mercancía no fabricada por la empresa		1.185.805.289	1.181.915.289	3.890.000	0,329%
INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALÍA		653.573.083	227.467.113	426.105.970	187,326%
Participación consorcial		653.573.083	227.467.113	426.105.970	187,326%
DIFERIDOS		-	-	-	100,000%
Seguros y Fianzas		-	-	-	100,000%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		41.477.752.435	52.471.942.337	(10.994.189.902)	-20,953%
ACTIVO NO CORRIENTE					
IV. ACTIVOS FINANCIEROS	5	14.942.260.288	-	14.942.260.288	100,000%
Inversiones en subsidiarias		14.942.260.288	-	14.942.260.288	100,000%
Derechos fiduciarios		-	-	-	100,000%
V. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	7	12.214.282.292	12.727.465.060	(513.182.768)	-4,032%
Construcciones y edificaciones		13.940.868.088	13.940.868.088	-	0,000%
Maquinaria y equipo		235.251.362	358.848.550	(123.597.188)	-34,443%
Equipo de oficina		1.812.178.233	1.805.953.216	6.225.017	0,345%
Equipo de computación y comunicación		3.184.896.303	3.525.308.771	(340.412.468)	-9,656%
Equipo médico científico		1.606.600	1.606.600	-	0,000%
Flota y equipo de transporte		1.554.550.749	1.554.550.749	-	0,000%
Minas y Canteras		44.080.000	44.080.000	-	0,000%
Participación Consorcial		293.344.997	255.388.886	37.956.111	14,862%
Depreciación acumulada		(8.959.631.593)	(8.759.139.800)	(200.491.793)	2,289%
Equipo Sucursal EU Miami		107.139.553	-	107.139.553	100,000%
VI. PROPIEDADES DE INVERSIÓN	8	80.424.528.474	80.424.528.474	-	0,000%
Derecho compra de activos		1.020.000.000	1.020.000.000	-	0,000%
Terrenos		79.404.528.474	79.404.528.474	-	0,000%
Construcciones en curso		-	-	-	100,000%
VII. INSTRUMENTOS FINANCIEROS A L.P	6	5.717.807	19.858.093	(14.140.286)	-71,207%
INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALÍA		5.717.807	19.858.093	(14.140.286)	-71,207%
Licencias		5.717.807	19.858.093	(14.140.286)	-71,207%
DIFERIDOS		7.172.653	20.812.832	(13.640.179)	-65,537%
Seguros y Fianzas		7.172.653	20.812.832	(13.640.179)	-65,537%
VIII. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS	9	6.000.000	6.000.000	-	0,000%
Bienes de arte y cultura		6.000.000	6.000.000	-	0,000%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		107.599.961.514	93.198.664.459	14.401.297.055	15,452%
TOTAL ACTIVO		149.077.713.949	145.670.606.796	3.407.107.153	2,339%
PASIVO					
PASIVO CORRIENTE					
I. PASIVOS FINANCIEROS C.P.	10	227.962.698	227.962.698	-	0,000%
Contratos Leasing		227.962.698	227.962.698	-	0,000%
II. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES	11	7.226.197.675	6.647.022.930	579.174.745	8,713%
Proveedores Nacionales		1.902.376.561	1.981.809.806	(79.433.245)	-4,008%
Participación Consorcial		5.317.249.837	4.657.803.032	659.446.805	14,158%
Costos y gastos por pagar:		6.571.277	7.410.092	(838.815)	-11,320%
Cajas menores		6.571.277	7.410.092	(838.815)	-11,320%
III. OTRAS CUENTAS COMERCIALES	12	526.163.133	185.392.766	340.770.367	183,810%
Retenciones y aportes de nómina		1.754.736	(725.500)	2.480.236	-341,868%
Participación Consorcial		36.165.498	28.994.729	7.170.769	24,731%
Acreedores varios		2.003.400	77.515.339	(75.511.939)	-97,425%
Participación Consorcial		49.298.577	79.308.198	(30.009.621)	-37,839%
Sucursal EU-Miami		436.940.922	-	436.940.922	100,000%

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN
NIT: 800.237.475-5
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(Cifras en pesos)

A
P

	NOTA	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022	VARIACIÓN \$	VARIACIÓN %
IV. PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES	13	2.718.887.751	2.084.926.607	633.961.144	30,407%
Retención en la fuente		104.177.000	25.889.000	78.308.000	302,710%
Retención en la fuente - Consorcial		70.951.270	51.090.774	19.860.496	38,873%
Retención de ICA		7.174.665	5.775.449	1.399.216	24,227%
Retención de ICA- Consorcial		10.393.738	11.846.321	(1.452.583)	-12,262%
Impuesto sobre las ventas (IVA)		204.909.479	341.972.479	(137.063.000)	-40,080%
Impuesto sobre las ventas (IVA) - Consorcial		760.296.258	432.741.764	327.554.494	75,693%
Impuesto de Industria y Comercio		45.000	156.000	(111.000)	-71,154%
Impuesto de Industria y Comercio- Consorcial		3.013.190	2.795.270	217.920	7,796%
Impuesto a la propiedad Raíz		1.542.581.951	1.197.334.350	345.247.601	28,835%
Impuesto de vehículos		15.345.200	15.345.200	-	0,000%
V. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	14	382.648.259	259.764.884	122.883.375	47,306%
Cesantías consolidadas		20.485.096	17.887.684	2.617.412	14,649%
Intereses sobre cesantías		2.458.213	2.144.122	314.091	14,649%
Vacaciones consolidadas		22.090.698	24.255.273	(2.164.575)	-8,924%
Participación consorcial		337.614.252	215.497.805	122.116.447	56,667%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		11.081.859.516	9.405.069.885	1.676.789.631	17,829%
PASIVO NO CORRIENTE					
VI. PASIVOS FINANCIEROS L.P.	10	18.168.124.670	18.168.124.670	-	0,000%
Contratos Leasing		2.621.571.022	2.621.571.022	-	0,000%
Pagarés		15.482.073.382	15.482.073.382	-	0,000%
Tarjetas de Crédito		60.466.174	60.466.174	-	0,000%
Sobregiros		4.010.815	4.010.815	-	0,000%
Sobregiros Participación consorcial		3.277	3.277	-	0,000%
VII. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES	11	216.379.255	216.379.255	-	0,000%
Proveedores Nacionales		216.379.255	216.379.255	-	0,000%
VIII. OTRAS OBLIGACIONES PARTICULARES	15	1.520.525.634	1.520.525.634	-	0,000%
Otras obligaciones particulares		1.520.525.634	1.520.525.634	-	0,000%
IX. OTRAS CUENTAS COMERCIALES	12	20.237.561.341	19.559.448.855	678.112.486	3,467%
Otras cuentas por pagar		20.237.561.341	19.559.448.855	678.112.486	3,467%
X. PASIVOS POR IMPUESTOS	13	4.955.700.572	4.955.700.572	-	0,000%
Impuesto sobre las Ventas (IVA)		4.389.782.572	4.389.782.572	-	0,000%
Impuesto de Industria y Comercio		133.526.000	133.526.000	-	0,000%
Impuesto a la Propiedad Raíz		401.228.000	401.228.000	-	0,000%
Impuesto de Vehículos		-	-	-	100,000%
Impuesto a la Riqueza		31.164.000	31.164.000	-	0,000%
XI. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	14	106.110.127	106.110.127	-	0,000%
Indemnizaciones laborales		106.110.127	106.110.127	-	0,000%
XII. IMPUESTOS DIFERIDOS	16	4.004.470.000	4.004.470.000	-	0,000%
XIII. OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS	17	19.581.555	20.715.555	(1.134.000)	-5,474%
Anticipos y avances recibidos		19.581.555	20.715.555	(1.134.000)	-5,474%
Participación Consorcial		-	-	-	100,000%
Para contingencias laborales		-	-	-	100,000%
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES		49.228.453.154	48.551.474.668	676.978.486	1,394%
TOTAL PASIVOS		60.310.312.670	57.956.544.553	2.353.768.117	4,061%
PATRIMONIO	18				
I. CAPITAL SOCIAL		4.802.630.500	4.000.000.000	802.630.500	20,066%
Aportes Sociales		4.000.000.000	4.000.000.000	-	0,000%
Sucursal EU-Miami		802.630.500	-	802.630.500	100,000%
II. RESERVAS		1.663.276.093	1.645.100.265	18.175.828	1,105%
Reserva Legal		1.663.276.093	1.645.100.265	18.175.828	1,105%
III. UTILIDAD ACUMULADA		13.528.031.364	16.861.291.908	(3.333.260.544)	-19,769%
Utilidad Acumulada		11.883.888.654	11.520.306.198	163.582.456	1,420%
Ajustes por Convergencia		5.340.985.710	5.340.985.710	-	0,000%
Impuesto Diferido		(3.496.843.000)	-	(3.496.843.000)	100,000%
IV. SÚPERAVIT POR REVALUACIÓN		68.522.754.786	65.025.911.786	3.496.843.000	5,378%
De Inversiones		1.320.000	1.320.000	-	0,000%
De Propiedad Planta y Equipo		68.521.434.786	65.024.591.786	3.496.843.000	5,378%
V. RESULTADO DEL PERIODO		250.708.536	181.758.284	68.950.252	37,935%
Utilidad del ejercicio		199.927.977	181.758.284	18.169.693	9,997%
Pérdida del ejercicio Sucursal EU-Miami		50.780.559	-	50.780.559	100,000%
VI. DISTRIBUCIÓN DE ACCIONISTAS		-	-	-	100,000%
Distribución de accionistas Sucursal EU-Miami		-	-	-	100,000%
TOTAL PATRIMONIO		88.767.401.279	87.714.062.243	1.053.339.036	1,201%
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		149.077.713.949	145.670.606.796	3.407.107.153	2,339%

Véanse las notas que acompañan a los Estados Financieros


LEIDA MARÍA RAMÍREZ GIL
Representante Legal (s)
(Véase certificación adjunta)


ANGÉE PATRICIA CARDENAS TRUJILLO
Contador Público
T.P. 192486-T
(Véase certificación adjunta)


NELSON ENRIQUE PULIDO GUEVARA
Revisor Fiscal
T.P. 167006-T
(Véase dictamen adjunto)



REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN
NIT: 800.237.475-5
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
DE ENERO 01 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(Cifras en pesos)

	NOTA	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022	VARIACIÓN \$	VARIACIÓN %
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	19	25.826.625.237	25.510.640.492	315.984.745	1,239%
Venta de Máquinaria y Equipos		-	64.076.805	(64.076.805)	-100,000%
Ingresos ordinarios Sucursal EU-Miami		610.458.552	-	610.458.552	100,000%
Actividades Inmobiliarias		351.871.510	535.921.772	(184.050.262)	-34,343%
Alquiler equipo de transporte		177.060.000	36.015.000	141.045.000	391,628%
Alquiler de maquinaria y equipos		473.340.849	313.141.708	160.199.141	51,159%
Actividades empresariales de consultoría		5.155.398.682	8.656.748.093	(3.501.349.411)	-40,446%
Procesamiento de datos		2.279.622.648	2.150.117.800	129.504.848	6,023%
Participación Consorcial		17.445.819.810	14.055.024.654	3.390.795.156	24,125%
(-) Devoluciones		(666.946.814)	(300.405.340)	(366.541.474)	122,016%
COSTO DE OPERACIÓN	22	20.135.068.680	19.786.190.590	348.878.090	1,763%
Del personal		220.411.261	3.137.786.718	(2.917.375.457)	-92,976%
De servicios de CTAS		1.622.643.857	2.195.641.160	(572.997.303)	-26,097%
Asistencia técnica		-	-	-	100,000%
De vigilancia		-	-	-	100,000%
Honorarios		2.054.047.573	1.570.386.745	483.660.828	30,799%
Impuestos		86.811.809	88.844.611	(2.032.802)	-2,268%
Arrendamientos		90.880.883	75.401.913	15.478.970	20,529%
Seguros		34.265.134	34.511.111	(245.977)	-0,713%
Servicios		841.282.198	486.427.157	354.855.041	72,951%
Gastos Legales		4.718.523	2.038.894	2.679.629	131,426%
Mantenimiento y Reparaciones		65.656.366	26.994.030	38.662.336	143,226%
Gastos de Viaje		-	53.741	(53.741)	-100,000%
Depreciaciones		54.124.817	50.654.757	3.470.060	6,850%
Amortizaciones		13.299.401	21.457.323	(8.157.922)	-38,019%
Costos de Consorcios y Uniones Temporales		14.193.783.218	11.650.923.328	2.542.859.890	21,825%
Diversos		37.866.148	101.101.799	(63.235.651)	-62,547%
Deterioro		-	-	-	100,000%
Transporte de materiales		-	-	-	100,000%
Servicios Informaticos		439.013.983	343.967.303	95.046.680	27,632%
Costos Sucursal EU-Miami		376.263.509	-	376.263.509	100,000%
COSTO DE VENTAS	22	-	62.189.666	(62.189.666)	-100,000%
Venta de Máquinaria y Equipos		-	62.189.666	(62.189.666)	-100,000%
GANANCIA BRUTA		5.691.556.557	5.662.260.236	29.296.321	0,517%
GASTOS DE OPERACION	23	4.654.987.141	4.969.687.757	(314.700.616)	-6,332%
Del personal		185.293.993	175.744.667	9.549.326	5,434%
Honorarios		301.052.292	480.181.418	(179.129.126)	-37,304%
Impuestos		446.457.154	427.527.863	18.929.291	4,428%
Arrendamientos		110.088.376	4.114.554	105.973.822	2575,585%
Contribuciones y Afiliaciones		1.160.000	1.000.000	160.000	16,000%
Seguros		64.138.681	75.129.326	(10.990.645)	-14,629%
Servicios		2.629.826.541	2.827.049.021	(197.222.480)	-6,976%
Gastos Legales		10.861.113	15.384.373	(4.523.260)	-29,402%
Mantenimiento y Reparaciones		147.707.679	136.160.285	11.547.394	8,481%
Adecuación e instalaciones		7.934.483	49.712.781	(41.778.298)	-84,039%
Depreciaciones		68.076.236	71.277.619	(3.201.383)	-4,491%
Amortizaciones		431.380.206	431.380.206	-	0,000%
Diversos		66.716.505	66.880.423	(163.918)	-0,245%
Deterioro		76.767	208.145.221	(208.068.454)	-99,963%
Gastos Sucursal EU-Miami		184.217.115	-	184.217.115	100,000%
RESULTADO OPERACIONAL		1.036.569.416	692.572.479	343.996.937	49,669%
OTROS INGRESOS	21	59.171.926	193.663.714	(134.491.788)	-69,446%
Utilidad en Venta Propiedad Planta y Equipo		33.000.000	-	33.000.000	#DIV/0!
Recuperaciones		15.744.400	184.665.867	(168.921.467)	-91,474%
Ingresos Consorciales		9.617.628	8.992.592	625.036	6,951%
Diversos		7.267	5.256	2.011	38,272%
Otros ingresos Sucursal EU-Miami		802.631	-	-	-
OTROS GASTOS	22	158.323.102	299.256.067	(140.932.965)	-47,094%
Pérdida en retiro de propiedad planta y equipo		36.663.249	-	36.663.249	100,000%
Gastos extraordinarios		9.031.794	7.087.827	1.943.967	27,427%
Gastos Diversos		112.628.059	292.168.240	(179.540.181)	-61,451%



REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN
NIT: 800.237.475-5
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
DE ENERO 01 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
 (Cifras en pesos)

	NOTA	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022	VARIACIÓN \$	VARIACIÓN %
INGRESOS FINANCIEROS	20	38.769.183	27.651.222	11.117.961	40,208%
Financieros		38.769.183	27.651.222	11.117.961	40,208%
Dividendos y participación		-	-	-	#DIV/0!
GASTOS FINANCIEROS	24	294.729.887	44.947.064	249.782.823	555,727%
Gastos Bancarios		1.971.970	1.759.820	212.150	12,055%
Comisiones		85.499.528	39.616.631	45.882.897	115,817%
Intereses		15.291.208	3.570.613	11.720.595	328,252%
Diferencia en cambio		191.967.181	-	191.967.181	100,000%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		681.457.536	569.684.284	111.773.252	19,620%
IMPUESTOS	25	430.749.000	387.926.000		
Impuesto de Renta y Complementarios		430.749.000	387.926.000	42.823.000	11,039%
RESULTADO DEL EJERCICIO		250.708.536	181.758.284	68.950.252	37,935%
REVALUACION EN PPYE		-	-	-	0,000%
OTRO RESULTADO INTEGRAL- O.R.I		-	-	-	0,000%
RESULTADO INTEGRAL		250.708.536	181.758.284	68.950.252	37,935%

Véanse las notas que acompañan a los Estados Financieros.

LEIDA MARIA RAMIREZ GIL
 Representante Legal (s)
 (Véase certificación adjunta)

ANGEE PATRICIA CÁRDENAS TRUJILLO
 Contador Público
 T.P. 192486-T
 (Véase certificación adjunta)

NELSON ENRIQUE PULIDO GUEVARA
 Revisor Fiscal
 T.P. 167006-T
 (Véase dictamen adjunto)



REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
A DICIEMBRE 31 DE 2023
(Cifras en pesos)

	SALDOS A DICIEMBRE 2022	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDOS A DICIEMBRE 2023
CAPITAL SOCIAL	4.000.000.000	-	-	4.000.000.000
CAPITAL SOCIAL - SUCURSAL EU MIAMI		802.630.500		802.630.500
RESERVAS	1.645.100.265	18.175.828	-	1.663.276.093
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	11.520.306.198	163.582.456	3.496.843.000	8.187.045.654
AJUSTES POR CONVERGENCIA	5.340.985.710	-	-	5.340.985.710
SUPERÁVIT POR VALORIZACIONES	65.025.911.786	-	(3.496.843.000)	68.522.754.786
RESULTADOS DEL EJERCICIO	181.758.284	68.950.252	-	250.708.536
TOTAL PATRIMONIO	87.714.062.243	1.053.339.036	-	88.767.401.279

Véanse las notas que acompañan a los Estados Financieros

LEIDA MARÍA RAMÍREZ GIL
Representante Legal (s)
(Véase certificación adjunta)

ANGEE PATRICIA CÁRDENAS TRUJILLO
Contador Público
T.P. 192486-T
(Véase certificación adjunta)

NELSON ENRIQUE PULIDO GUEVARA
Revisor Fiscal
T.P. 167006-T
(Véase dictamen adjunto)



REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACION
NIT: 800.237.475-5
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
DEL 1º DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

Utilidad del Ejercicio	250.708.536
Depreciación	566.880.660
Diferencia en cambio	191.967.181
Impuesto de Renta y Complementarios 2022	72.486.000
GENERACIÓN INTERNA DE RECURSOS	1.082.042.377
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	
Incremento Cuentas por Cobrar Comerciales	(2.274.318.994)
Incremento Inventarios	(3.890.000)
Incremento Activos Intangibles distintos a la plusvalía	(426.105.970)
Incremento Otros Activos Corrientes	27.780.465
Incremento Cuentas por Pagar Comerciales	919.945.112
Incremento Impuestos Corrientes	633.961.144
Incremento Beneficios a Empleados	122.883.375
Disminución Otros pasivos no Financieros	(1.134.000)
EFFECTIVO GENERADO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	(1.000.878.868)
ACTIVIDADES DE INVERSION	
Disminución derechos fiduciarios	497.963.322
Incremento de Propiedad Planta y Equipo	(166.230.276)
Disminución de Propiedad Planta y Equipo	650.709.703
TOTAL ACTIVIDADES DE INVERSION	982.442.749
ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	
Incremento Cuentas por Pagar Comerciales a Largo plazo	678.112.486
EFFECTIVO PROVISTO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	678.112.486
AUMENTO (DISMINUCIÓN) DE EFECTIVO	1.741.718.744
SALDO DISPONIBLE AL INICIO DEL PERIODO	2.626.169.008
SALDO DISPONIBLE AL FINAL DEL PERIODO	4.367.887.752
	0

Véanse las notas que acompañan a los Estados Financieros

LEIDA MARIA RAMIREZ GIL
Representante Legal (s)

ANGEE PATRICIA CARDENAS
TRUJILLO
Contador Público
T.P. 192486-T

NELSON ENRIQUE PUI
Revisor Fiscal
T.P. 167006-T
(Véase dictamen adjunt)



REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023

(Cifras en pesos)

NOTA 1 – ENTIDAD REPORTANTE

Redes y Comunicaciones de Colombia Limitada. – REDCOM LTDA, Con domicilio principal en Bogotá, fue constituida mediante la Escritura Pública 2.450, de la Notaría 45 de Bogotá, el 26 de julio de 1994, el término de duración de la Sociedad expira el 26 de julio de 2050.

La sociedad tiene por objeto social prestar servicios profesionales y suministro, consultoría e interventoría en las áreas de ingeniería eléctrica, electrónica, de sistemas y lógicas, de comunicaciones y telefonía, instalaciones telefónicas, instalaciones lógicas, ingeniería civil y de alimentos, programas de software, desarrollo y comercialización de software especializado, interventoría a proyectos financiados con recursos de regalías a los sectores de educación, salud y de servicios públicos, a nivel municipal, departamental y nacional, entre otros.

La sociedad tiene matriculado el establecimiento con nombre Redes y Comunicaciones de Colombia Limitada. – REDCOM LTDA, matrícula No. 00709583 del 11 de junio de 1996, dirección Av. Calle 28 No. 20-50. Dicho establecimiento se encuentra embargado por la Superintendencia de Sociedades de acuerdo al auto No. 400-00380 emitido por la superintendencia el 12 de marzo del 2018

Mediante auto No. 400-003804 del 12 de marzo de 2018 inscrito el 3 de abril de 2018 bajo el registro No. 00003745 del libro XIX, la superintendencia de sociedades resolvió admitir a la sociedad al proceso de reorganización.

Mediante aviso No. 415-000092 del 23 de marzo de 2018 inscrito el 3 de abril de 2018 bajo el registro No. 00003745 del libro XIX, la superintendencia de sociedades dio aviso del auto que decretó la admisión al proceso de reorganización a la Compañía.

En virtud de la ley 1116 de 2006 mediante auto No. 400-003804 del 12 de marzo de 2018 inscrito el 3 de abril de 2018 bajo el registro No. 00003745 del libro XIX, la Superintendencia de Sociedades dentro del proceso de reorganización de la sociedad de la referencia nombró como promotor a: Carlos Alberto Sánchez rincón identificado con C.C. 19.329.971

Mediante oficio No. 3211 del 8 de octubre de 2018, inscrito el 31 de octubre de 2018 bajo el No. 00172046 del libro VIII, el juzgado 15 civil municipal de oralidad de Bogotá D.C., comunicó que en el proceso ejecutivo por sumas de dinero de menor cuantía No.11001400301520180093100 de arco grupo Bancoldex s.a. compañía de financiamiento antes leasing Bancoldex s.a. compañía de financiamiento contra Gerardo Garcia Londoño, se decretó el embargo de las cuotas sociales que posee Gerardo Garcia Londoño en la sociedad de la referencia. Limite de la medida \$132.000.000. M/cte.

Mediante Acta No. 400-000427 del 16/03/2022 la Superintendencia de Sociedades resuelve:

"(...) **Primero:** Confirmar el acuerdo de reorganización de la sociedad Redes y Comunicaciones de Colombia Ltda.

Segundo: Ordenar el levantamiento de las medidas cautelares vigentes sobre los bienes del deudor y a órdenes de esta Superintendencia.(...)"

La Compañía mantiene las siguientes certificaciones en Sistemas de Gestión en Seguridad Ocupacional y Salud:

- Sistema de gestión de calidad 9001:2015 vigente hasta el 26 de julio de 2026.
- Sistema de gestión de calidad 9001:2015 vigente hasta el 26 de julio de 2026.
- Sistema de gestión de calidad 9001:2015 vigente hasta el 26 de julio de 2026.

1.1 Consorcios:

Para desarrollar el objeto social, la sociedad tiene participación en los siguientes consorcios:

1.1.1 Consorcios en ejecución:

NIT	CONSORCIO	PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN
901593431	Consortio Bigdata	40%
901351860	Consortio Contact Center	29%
901351648	Consortio Infraestructura Tecnológica	25%
901153669	Consortio Proyección Capital	51%
901327879	Consortio Supervisión Tic	39%

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023
 (Cifras en pesos)

1.1.1 Consorcios ejecutados, pendientes de liquidar por condiciones contractuales:

NIT	CONSORCIO	PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN
901128957	Consortio Interventores Tecnológicos SNR	50%
900921349	Consortio Redes KVD	45%
900784821	Consortio Gestion Documental	50%
900835641	Consortio CCTV 123	40%
900591326	Consortio Integral 2012	50%
444444419	Consortio Aci Red Azteca Peru	50%

El procedimiento contable para el reconocimiento, medición, presentación y revelación de las operaciones económicas derivadas de los consorcios se realiza de acuerdo a las pautas establecidas en la circular externa 115-006 del 23 de diciembre de 2009 expedida por la Superintendencia de Sociedades y bajo el marco normativo establecido por las IFRS aplicable al grupo 2 NIIF para las Pymes.

1.2 Situación de Control:

Por documento privado del 2 de julio de 2014, inscrito ante la Cámara de Comercio de Bogotá el 03 de julio de 2014 bajo el número 01848910 del libro XI, se estableció la situación de control de la sociedad matriz: Redes Y Comunicaciones De Colombia Limitada - En Reorganización con las siguientes subordinadas:

FECHA DE CONFIGURACIÓN DE LA SITUACIÓN DE CONTROL	COMPañÍA / SOCIEDAD	PORCENTAJE
15/05/2014	Management Goals And Methods Group SAS - MGM GROUP	51%
5/01/2017	Consultoria Interventoria y Servicios S.A.S- CIS SAS	98%
9/03/2017	Sertic SAS - En reorganización	98%
19/04/2017	Esercon SAS	80%
20/09/2022	Redtic Ingenieria SAS-BIC	1%

1.3 Grupo Empresarial:

- Por documento Privado del 19 de diciembre de 2019, inscrito ante la Cámara de comercio de Bogotá DC. el 14 de enero de 2020 bajo el número 02541702 del libro IX, se estableció que, una situación de grupo empresarial, a partir del 12-19-2019, por parte de la sociedad matriz: REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LIMITADA - EN REORGANIZACION, respecto de las siguientes sociedades subordinadas:

- CONSULTORIA INTERVENTORIA Y SERVICIOS S A S
- EMPRESA DE SERVICIOS DE CONSULTORIA S A S
- MANAGEMENT GOALS AND METHODS GROUP S A S
- SERTIC S A S - EN REORGANIZACION

- Por Documento Privado del 20 de septiembre de 2022 inscrito ante la Cámara de comercio de Bogotá DC el 3 de octubre de 2022 bajo el número 02885296 del libro IX, se estableció una situación de grupo empresarial por parte de la sociedad matriz: REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LIMITADA - EN REORGANIZACION, respecto de las siguientes sociedades subordinada:

- REDTIC INGENIERIA SAS BIC

Lo anterior, teniendo en cuenta que, según lo establece los artículos 260 y 261 del Código de Comercio, existe un convenio de cooperacion empresarial entre las Sociedades Redcom y Redtic

1.4 Contrato de Mandato:

La compañía Redcom LTDA, durante el 2023 no realiza operaciones en mandato.

· A partir de julio 2019, en virtud del contrato No. 3024308 de fecha 05 de julio de 2019 suscrito con Ecopetrol SA con Nit: 899.999.068-1, el cual finalizó en el mes de septiembre 2022 y ya finalizó su liquidación.



REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023

(Cifras en pesos)

1.5 Sucursal: REDCOM USA, INC.

El 30 de septiembre de 2022 se constituyó en Miami FL, la Sucursal REDCOM USA, INC., con número de documento P22000075582, ubicada en la dirección 7165SW 47TH STREET, SUITE 320, MIAMI, FL. US 33155, cuyo objeto es la realización de cualquier actividad autorizada por la ley, sobre el que se ha girado por concepto de capital:

- El 30 septiembre 2022: : US100.000 , el equivalente en pesos a \$496.614.265, debidamente registrado ante el Banco de la República.
- El 06 febrero de 2023: US60.000, el equivalente en pesos a \$284.520.000, debidamente registrado ante el Bando de la República.
- El 31 octubre de 2023: US50.000, el equivalente en pesos a \$213.104.402, debidamente registrado ante el Bando de la República

Dicha Sucursal al cierre de estos Estados Financieros presentó movimientos contables los cuales fueron debidamente registrados

1.6 Negocio en Marcha

Al preparar los estados financieros la Gerencia ha evaluado la capacidad que tiene la Compañía. para continuar en funcionamiento, considerando toda la información disponible sobre el futuro, que cubre al menos los doce meses siguientes a partir de la fecha sobre la que se informa, sin limitarse a dicho período, concluyendo que la Compañía tendrá continuidad en su operación y no tendrá cambios significativos en las cifras de los estados financieros, las cuales han sido determinadas bajo el principio de negocio en marcha.

En cumplimiento de lo dispuesto en el inciso tercero del artículo 4 de la Ley 2069 de 2020 y sus decretos reglamentarios 854 de agosto y 1378 de octubre de 2021, la administración ha efectuado el análisis de los estos estados financieros, de la información financiera y de las proyecciones de la Compañía, concluyendo que no se tiene evidencia de la existencia de deterioros patrimoniales y riesgos de insolvencia que pudiesen afectar el cumplimiento de la hipótesis de negocio en marcha al cierre del ejercicio.

NOTA 2 – BASE DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

2.1 Marco técnico normativo:

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia (NCIF), establecidas en la Ley 1314 de 2009, reglamentadas por el Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015, modificado por el Decreto 2496 de 2015. Las NCIF se basan en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), junto con sus interpretaciones, emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (International Accounting Standards Board – IASB).

Hasta el 31 de diciembre de 2015, la Compañía preparó sus estados financieros de acuerdo con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Colombia (PCGA).

2.2 Bases de medición:

La medición se refiere al proceso de determinación de los valores monetarios por los que se reconocen y registran contablemente las transacciones financieras que efectúa REDCOM LTDA. Para realizar la valoración es necesaria la selección de una base o método particular de medición.

La cuantificación de los hechos financieros y económicos, debe hacerse utilizando como unidad de medida el peso colombiano, moneda nacional, que bajo NIIF se define como la moneda funcional. Para efectos de valuación se aplicará, como regla general el valor razonable (dependiendo de lo establecido en las políticas contables), el cual será objeto de actualización, utilizando para ello criterios técnicos acordes a cada circunstancia.

En los elementos de los Estados Financieros se emplean diferentes bases de medición, con diferentes grados y en distintas combinaciones entre ellas. Tales bases o métodos son los siguientes:

- a) Costo histórico:** Está constituido por el precio de adquisición, o importe original, adicionado con todos los costos y gastos en que ha incurrido la Sociedad, para la prestación de servicios, en la formación y colocación de los bienes en condiciones de utilización o enajenación. Además, hará parte del costo histórico las adiciones y mejoras objeto de capitalización efectuadas a los bienes.

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023

(Cifras en pesos)

- b) Costo corriente:** Los activos se llevan contablemente por el importe de efectivo y otras partidas equivalentes al efectivo, que debería pagarse si se adquiriese en la actualidad el mismo activo u otro equivalente. Los pasivos se llevan contablemente por el importe sin descontar del efectivo u otras partidas equivalentes al efectivo que se precisaría para liquidar el pasivo en el momento presente.
- c) Valor realizable (o de liquidación):** Es el precio que se obtendría por la venta no forzada de los activos en el momento actual, o el precio que se estaría dispuesto a pagar, para liquidar el pasivo en condiciones normales.
- d) Valor presente:** Corresponde al valor que resulta de descontar la totalidad de los flujos futuros generados por un activo o pasivo, empleando para el efecto una tasa de descuento.
- e) Valor neto de realización:** Esta dado por el menor importe entre el costo y el precio de venta estimado menos los costos de terminación y venta.
- f) Valor en uso:** Corresponde al valor presente de los flujos futuros estimados de efectivo que se espera obtener de un activo o una unidad generadora de efectivo.
- g) Valor residual:** Es el valor estimado que una entidad podría obtener en el momento presente por la disposición de un activo, después de deducir los costos de disposición estimado.
- h) Costo amortizado:** Importe al que fue medido en su reconocimiento inicial un activo financiero o un pasivo financiero, menos reembolsos del principal, más o menos, la amortización acumulada utilizando el método de la tasa de interés efectiva.

2.3 Moneda funcional y de presentación:

Los estados financieros se presentan en pesos Colombianos, que es la moneda funcional y de presentación de la Sociedad.

NOTA 3 – POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Las políticas contables establecidas a continuación han sido aplicadas consistentemente en la preparación de los estados financieros, preparados de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia (NCIF):

a) Transacciones en moneda extranjera. Las transacciones en moneda extranjera son convertidas a la moneda funcional respectiva de la Sociedad en las fechas de las transacciones. Las diferencias en moneda extranjera que surgen durante la conversión son reconocidas en los resultados, en el concepto Diferencia en Cambio.

3.1 Efectivo y equivalentes de efectivo:

El efectivo y equivalentes al efectivo son considerados activos financieros que representan un medio de pago y con base en éstos se valoran y reconocen todas las transacciones en los estados financieros.

Desde el reconocimiento inicial, se incluyen en los equivalentes al efectivo las inversiones que cumplan con la totalidad de los siguientes requisitos:

- Que sean de corto plazo y de gran liquidez, con un vencimiento menor o igual a tres (3) meses desde su adquisición.
- Que sean fácilmente convertibles en efectivo.
- Que estén sujetas a un riesgo poco significativo de cambios en su valor; entendiéndose cambio significativo en su valor cuando la inversión presente un rendimiento o pérdida superior al 5%.
- Se mantiene para cumplir con los compromisos de pago a corto plazo, más que para propósitos de inversión

En los equivalentes de efectivo se clasifican las inversiones en carteras colectivas abiertas sin pacto de permanencia, los certificados de depósito a término - CDT, encargos fiduciarios (carteras colectivas abiertas) y otros títulos de deuda que cumplan con los requisitos mencionados.

Si la inversión está en un portafolio de inversiones, ésta se debe clasificar de acuerdo a la liquidez que muestren los informes entregados por la entidad que administra estos recursos.

Bajo esta denominación se agrupan las cuentas representativas de los recursos de liquidez inmediata con los que cuenta la compañía REDCOM LTDA y que utiliza para cubrir obligaciones producto del desarrollo de su objeto social, dentro de los cuales se encuentran las siguientes:

- **Caja general:** Corresponde al efectivo pendiente por consignar en bancos
- **Cajas menores para gastos:** Corresponden a los valores asignados a aquellas dependencias que requiera cubrir gastos de cuantías menores de acuerdo a las políticas establecidas por la Sociedad.
- **Cuentas bancarias de ahorros y corrientes:** Debidamente constituidas en entidades vigiladas por la superintendencia financiera.
- **Inversiones a corto plazo:** Que cumplan con la definición de equivalentes de efectivo.

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023

(Cifras en pesos)

3.1.1 Tratamiento contable de las partidas conciliatorias.

Al cierre contable, todas las partidas conciliatorias se tratan de la siguiente forma:

- Se reconocen los rendimientos y gastos financieros del periodo correspondiente mensual.
- Las notas crédito y débito se deben contabilizar reconociendo un ingreso o gasto, según corresponda, contra un incremento o disminución en la cuenta bancaria correspondiente mensual.
- Las partidas conciliatorias correspondientes a consignaciones pendientes de identificar y por lo tanto de registrar en libros, se deberán contabilizar en la respectiva cuenta bancaria y la contrapartida en una cuenta del pasivo identificada como "efectivo por identificar". Las partidas que no hayan sido identificadas luego de seis meses se reversan de la cuenta del pasivo correspondiente y se reconocerán como un ingreso.
- A la presentación de los estados financieros los cheques girados y no entregados al tercero, se reconocerán en la respectiva cuenta por pagar y por lo tanto se reversarán en la cuenta bancaria correspondiente.
- Al cierre del ejercicio contable, el valor de los cheques girados y entregados a terceros, que no hayan sido cobrados pasados seis (6) meses de girados, se reversa en la cuenta del pasivo correspondiente y en la cuenta bancaria respectiva.

3.2 Instrumentos Financieros:

Esta política contable aplica para los instrumentos financieros presentados en el Estado de Situación Financiera de REDCOM LTDA., comprende activos financieros, pasivos financieros e inversiones que no son clasificadas como equivalentes al efectivo.

Los instrumentos financieros constan de:

- Efectivo.
- Depósitos a la vista y depósitos a plazo fijo cuando "REDCOM LTDA" es el depositante, ejemplo cuentas bancarias
- Cuentas por cobrar, que incluye los gastos pagados por anticipado para el caso de arrendamientos y seguros
- Obligaciones negociables y facturas comerciales.
- Instrumentos de pasivo (como una cuenta, pagaré o préstamo por pagar) que cumplan ciertas condiciones (en particular, los rendimientos para el tenedor son fijos o variables con un criterio de tasa de interés observable o cotizada de referencia única);
- Compromisos de recibir un préstamo que no pueden ser liquidados por el importe neto en efectivo y se espera que el préstamo reúna las mismas condiciones que otros instrumentos de pasivo de esta sección.
- Inversiones en acciones preferentes no convertibles y en acciones preferentes o acciones ordinarias sin opción de venta.

3.2.1 Baja de Activos Financieros

Se producirá la baja cuando acontezca alguna de las siguientes situaciones:

- a) Hayan expirado o se hayan liquidado los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero;
- b) Se hayan transferido de forma sustancial todos los riesgos y ventajas relacionados con dichos activos;
- c) Aunque se hayan preservado algunos riesgos y beneficios, se ha traspasado el control a un tercero, quien tiene la capacidad práctica

de vender el activo de forma íntegra y unilateral a otro tercero no relacionado y es capaz de ejercer

3.2.2 Baja de Pasivos Financieros

Sólo se producirá la baja cuando se produzca la extinción del pasivo financiero por pago, cancelación o expiración.

En el caso de intercambio de instrumentos financieros, se contabilizará la operación como una rescisión del pasivo financiero inicial y el registro de uno nuevo, y de igual forma se operará en caso de modificaciones sustanciales de la naturaleza de un pasivo financiero anteriormente contabilizado. Se contabilizarán en el resultado la diferencia entre el pasivo cancelado y el importe pagado

3.3 Inventarios

Son activos poseídos para ser vendidos en el curso normal de la operación; en proceso de producción con vistas a esa venta; o en la forma de materiales o suministros, para ser consumidos en el proceso de producción, o en la prestación de servicios.

3.3.1 Costo de inventario: Costos de adquisición más costos de transformación más otros costos.

3.3.2 Valor Neto Realizable: Corresponde al precio de venta estimado del inventario menos los costos estimados para terminar su producción y los necesarios para llevar a cabo la venta (transporte, comisiones, entre otros conceptos).

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023

(Cifras en pesos)

3.3.3 Costo de Reposición: Corresponde al costo actual estimado de reemplazo de los inventarios existentes como si éstos fueran nuevos.

3.3.4 Reconocimiento REDCOM LTDA., reconoce como inventarios los bienes corporales adquiridos, de los cuales espera obtener beneficios económicos en períodos futuros a través de su consumo o su venta, cuyo monto sea determinable.

Los inventarios se reconocen como tales en la contabilidad sólo si cumplen la totalidad de los siguientes requisitos:

- Que sean utilizados en la operación de REDCOM LTDA.
- Que de ellos sea probable que se deriven beneficios económicos futuros mediante su consumo o venta.
- Que su valor pueda ser medido confiable y razonablemente.
- Que el bien se haya recibido a satisfacción por parte REDCOM LTDA, y se hayan transferido a su favor los riesgos y beneficios.

Cuando los inventarios sean vendidos o consumidos, el importe en libros de los mismos se reconocerá como gasto del periodo en el que se reconozcan los correspondientes ingresos de operación.

3.3.5 Medición inicial: Los inventarios son medidos inicialmente por su costo adicionado con el valor de las demás erogaciones necesarias

para dejarlos listos para su uso o venta, hacen parte de su costo los siguientes conceptos:

- El precio de compra pactado con el proveedor menos descuentos comerciales y financieros (descuentos por pronto pago) y rebajas.
- Si es probable que la empresa obtenga descuentos por volumen y su importe puede determinarse en forma fiable, el descuento debe reconocerse como menor valor del inventario.
- Más el impuesto a las ventas IV A, en la medida en que no sea descontable.

3.3.6 Medición Posterior: REDCOM LTDA., al final de cada período sobre el que se informa, determinará si los inventarios están deteriorados, es decir, si el importe en libros no es totalmente recuperable (por ejemplo, por daños, obsolescencia), el inventario se medirá al menor valor entre el costo o el valor neto realizable, esto es a su precio de venta menos los costos de terminación y venta y se reconocerá una pérdida por deterioro de valor.

Este procedimiento lo realizará el responsable de Compras de cada dependencia al final de cada periodo, para ajustar el costo hasta alcanzar el valor neto realizable.

3.3.7 Deterioro del valor de los inventarios REDCOM LTDA., evaluará en cada fecha que se informa si hay indicios del deterioro del valor de los inventarios.

Se realizará esta evaluación comparando el importe en libros de la respectiva partida de inventarios con su precio de venta. Si una partida

de inventario ha sufrido algún deterioro en su valor, se reconocerá un gasto por esa pérdida, y se disminuirá el valor del inventario.

3.4 Propiedad, planta y equipo.

Son activos tangibles que se mantienen para su uso en la producción de bienes o servicios, para arrendarlos a terceros o con propósitos administrativos, y se esperan usar por más de un periodo

Los Activos de Propiedad Planta y Equipo son:

- Terrenos (no deprecia bienes)
- Construcciones y Edificaciones
- Maquinaria y equipo
- Muebles y enseres
- Equipo de procesamiento de datos
- Equipos de cámara y video
- Autos, camionetas y camperos

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023

(Cifras en pesos)

3.4.1 Reconocimiento: REDCOM Ltda., reconoce en sus estados financieros los elementos de propiedades, planta y equipo cuando cumpla las siguientes condiciones:

- La Compañía lo tiene para su uso en la producción o suministro de bienes y servicios, o para propósitos administrativos y se espera usar durante más de un periodo.
- Es probable que la entidad obtenga los beneficios económicos futuros asociados con el elemento, y
- El costo del elemento puede medirse con fiabilidad.

Si cumple con las condiciones para ser un activo, se evaluará si el elemento efectivamente cumple con las condiciones para ser reconocido como propiedades, planta y equipo y esto sucederá cuando:

- Se mantenga para el suministro de bienes y servicios, arrendarlo a terceros o para propósitos administrativos; y
- Se espera usar durante más de un periodo.

3.4.2 Medición Inicial: El costo de los elementos de propiedades, planta y equipo estará conformado por:

- Su precio de adquisición al contado (neto de descuentos y rebajas), más los aranceles de Importación y los impuestos indirectos no recuperables directamente atribuibles a la compra. En este sentido, la diferencia entre el precio equivalente al efectivo y el total de pagos se

reconocerá como intereses a lo largo del período del crédito.

- Los costos relacionados con la ubicación del activo en el lugar y las condiciones necesarias para que pueda operar según se ha dispuesto en la empresa, tales como los costos asociados con: mano de obra, preparación del emplazamiento físico, entrega inicial y manipulación o transporte posterior, instalación y montaje, pruebas técnicas, honorarios profesionales y costos de desmantelamiento y restauración del sitio, entre otros.

3.4.3 Costos posteriores Los desembolsos que se realicen para la reparación y la conservación del elemento, no constituirán un mayor valor del costo, por otro lado, los costos en que se incurre con el fin de que el activo genere mayores beneficios económicos futuros, porque el activo tendrá una mayor productividad, serán capitalizados.

3.4.4 Depreciación: La Sociedad reconocerá la depreciación de los activos de propiedades, planta y equipo durante su vida útil mediante la distribución racional y sistemática de su costo. El cargo por depreciación se reconocerá en el resultado del período a menos que se haya incluido en el valor en libros de otro activo

El valor residual no será base de depreciación; éste y la vida útil del activo, se revisarán como mínimo al término de cada período anual y si las expectativas difieren de las estimaciones previas, serán aplicados los nuevos criterios prospectivamente. Los criterios a seguir para la aplicación de la depreciación por componentes se detallan a continuación:

- Que sean de interés para la Empresa, de tal forma que ella esté dispuesta a realizarles un seguimiento y control como activo.
- Que su costo sea superior al 20% del valor en libros del activo. (Si es necesario se deberá definir un criterio de materialidad por cada clase de activo)
- Que el elemento sea fácilmente identificable como unidad (no como un elemento de un grupo de equipos genéricos que hacen parte de un activo principal).
- Que el elemento a considerar como componente pueda tener una vida útil diferenciada de otros componentes o del activo principal del cual hace parte.
- Que el componente presente un patrón de consumo diferente al resto del activo.

3.4.4.1 Tabla depreciación y vida útil:

CATEGORIA DEL ACTIVO	METODO DE DEPRECIACION	VIDA UTIL
Terrenos	no depreciables	-
Construcciones y Edificaciones	Línea recta	40 años
Maquinaria y equipo	Línea recta	10 años
Muebles y enseres	Línea recta	10 años
Equipo de procesamiento de datos	Línea recta	5 años
Equipos de cámara y video	Línea recta	5 años
Autos, camionetas y camperos	Línea recta	10 años
Equipo de Comunicación	Línea recta	7 años

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023

(Cifras en pesos)

3.5 Propiedades de inversión:

Esta política contable aplica para las inversiones que REDCOM LTDA tiene en terrenos o edificios que cumplen la definición de propiedades de inversión de la NIIF para las Pymes, siempre que estas se puedan medir con fiabilidad sin costo o esfuerzo desproporcionado.

Por esta razón REDCOM LTDA., Incluye dentro de las propiedades de inversión, todos aquellos inmuebles que no se tienen para uso propio o para el desarrollo de su objeto social pero que sin embargo generan un ingreso adicional.

Esta política contable aplica también para los inmuebles que están siendo construidos o mejorados para su uso futuro como propiedades de inversión; de lo contrario serán reconocidos como activos en construcción de acuerdo a la política contable de propiedades, plantas y equipo.

3.5.1 Reconocimiento: Las propiedades de inversión se reconocen como tales cuando se cumplan la totalidad de los siguientes requisitos:

- Se probable que REDCOM LTDA., obtenga beneficios económicos futuros de estos bienes, producto de los arrendamientos, rentas o por valorización o plusvalía de ellos, los cuales no se encuentran directamente relacionados con su actividad principal.
- El costo de los bienes puede ser medido con fiabilidad

REDCOM LTDA., reconocerá todas aquellas propiedades que se mantengan por un arrendatario dentro de un acuerdo de arrendamiento operativo. Se contabilizarán y clasificarán como propiedades de inversión las oficinas o casas en propiedad de la empresa que se tienen arrendadas a un tercero.

3.5.2 Medición Inicial: Las propiedades de inversión son medidas inicialmente por su costo. Hacen parte de su costo los siguientes conceptos:

- El precio de compra y cualquier gasto directamente atribuible, tal como honorarios legales y de intermediación, impuestos por la transferencia de la propiedad y otros costos de la transacción.
- El costo de una propiedad de inversión construida corresponde a los costos que se hayan capitalizado durante la edificación y que al momento de terminación de la misma tenga el bien reconocido como construcción en curso.

3.5.3 Medición Posterior: Las propiedades de inversión se miden al valor razonable en cada fecha de presentación de los estados

financieros, reconociendo estos cambios en resultados, contra un mayor o menor valor del activo clasificado como propiedad de inversión. Mientras estos activos estén clasificados como propiedades de inversión no son objeto de depreciación.

3.6 Cuentas por pagar comerciales:

Las cuentas por pagar comerciales son obligaciones adquiridas por compra de bienes o servicios en el curso ordinario de los negocios, se clasifican como pasivos corrientes si el pago debe ser efectuado en un período de un año o menos, o como pasivos no corrientes si el pago debe ser efectuado en un período superior a un año.

3.7 Impuestos corrientes:

El gasto por impuestos comprende: impuesto sobre la renta, impuesto al consumo, impuesto de Industria y Comercio, se calculan con base en las leyes tributarias vigentes a la fecha del estado de situación financiera. Se evalúa periódicamente la posición asumida en las declaraciones de impuestos, respecto de situaciones en las que las leyes tributarias son objeto de interpretación y, en caso necesario, constituye provisiones sobre los montos que espera deberá pagar a las autoridades tributarias.

Impuesto a la riqueza La Ley 1739 del 23 de diciembre de 2014 en su artículo primero crea a partir del 1 de enero de 2015 un impuesto extraordinario denominado Impuesto a la Riqueza, el cual será de carácter temporal por los años gravables 2015, 2016 y 2017. El impuesto se causará de manera anual el 1 de enero de cada año. La Compañía registró el impuesto a la riqueza en los resultados del ejercicio.

3.8 Anticipos recibidos:

Corresponde a los pagos realizados por terceros en negociaciones acordadas y que posteriormente quedaran en firme mediante la emisión

de la factura de venta, valores que serán aplicados a ésta. Este pasivo se presenta en el rubro Otros pasivos no financieros, no corrientes.

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023
(Cifras en pesos)

3.9 Beneficios a empleados:

Los beneficios a los empleados corresponden a obligaciones ciertas, en virtud de lo cual la Sociedad paga a los trabajadores. Los gastos o costos por los servicios prestados por los empleados se miden por el valor pactado en los contratos laborales con observancia de la legislación laboral. Para los beneficios a corto plazo, su medición está soportada en bases legales o contractuales establecidas y el derecho cuantificable (absoluto o relativo). Al cierre de año la medición se efectúa en forma individual.

3.10 Ingresos de actividades ordinarias:

Esta política aplica a todos los ingresos obtenidos dentro de la actividad propia del giro ordinario del negocio de la Sociedad. Aplica para contabilizar los ingresos de actividades ordinarias procedentes de:

- La venta de bienes
- La prestación de servicios como:
 - Consultada
 - Proyectos financieros
 - Interventorías profesionales.
- Intereses
- Dividendos
- Otros ingresos como arrendamiento de bienes muebles e inmuebles, parqueaderos y venta de activos

3.11 Reconocimiento de gastos:

La Compañía reconoce sus costos y gastos en la medida en que ocurren los hechos económicos en tal forma que queden registrados sistemáticamente en el período contable correspondiente (causación), independiente del flujo de recursos monetarios o financieros (caja). Se reconoce un gasto de forma inmediata cuando un desembolso no genera beneficios económicos futuros o cuando no cumple los requisitos necesarios para su registro como activo.

3.12 Reserva Legal. La Compañía está obligada a apropiarse como reserva legal el 10% de sus ganancias netas anuales hasta que el saldo de la reserva sea equivalente al 50% del capital social. La reserva no es distributable antes de la liquidación de la Compañía, pero puede utilizarse para absorber o reducir pérdidas.

NOTA 4 - EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO

Sobre el efectivo y equivalente de efectivo, no existen restricciones en cuanto a su manejo y disponibilidad, toda vez que se levantaron las medidas cautelares sobre las cuentas bancarias, según autos emitidos por la Superintendencia de Sociedades No. 2018-01-386926 y 2018-01-543410.

Los saldos reflejados corresponden a los reportados por la entidad financiera.

El efectivo y equivalente de efectivo se encuentra expresado de la siguiente manera:

CAJA	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Caja general	2.463.760	2.321.353
Caja menor	1.500.000	1.500.000
Participación en consorcios	111.968.676	141.133.831
TOTAL CAJA	115.932.436	144.955.184

BANCOS CUENTAS CORRIENTES	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Nacionales	117.550.168	15.564.947
Participación en consorcios	1.908.178.785	1.613.013.350
TOTAL CUENTAS CORRIENTES	2.025.728.952	1.628.578.296

BANCOS CUENTAS DE AHORRO	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Bancos	874.441.493	450.607.335
Participación en consorcios	1.007.104.757	402.028.193
TOTAL CUENTAS DE AHORRO	1.881.546.250	852.635.528



REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023
 (Cifras en pesos)

BANCOS SUCURSAL: REDCOM USA, INC.	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Chase Bank 0707	4.223.633	-
TD Bank 3701	340.456.480	-
TOTAL CUENTAS DE AHORRO	344.680.113	-

TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO	4.367.887.752	2.626.169.008
---	----------------------	----------------------

NOTA 5 - ACTIVOS FINANCIEROS

Los activos financieros se encuentra expresados de la siguiente manera:

INVERSIÓN EN SUBSIDIARIAS:	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Consultoría Interventoría y Servicios S.A.S- CIS SAS	3.028.200.000	3.028.200.000
Empresa de Servicio y Consultoría S.A.S- ESERCON SAS	2.800.000.000	2.800.000.000
Management Goals And Methods Group SAS - MGM GROUP	1.020.000.000	1.020.000.000
Sertic SAS - En reorganización	1.960.000.000	1.960.000.000
Consultoría y telecomunicaciones SAS - CTELCO SAS	25.500.000	25.500.000
Empreger SAS-BIC	150.000.000	150.000.000
Redtic Ingeniería SAS-BIC	30.000.000	-
TOTAL	9.013.700.000	8.983.700.000

VALORIZACIONES	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Consultoría Interventoría y Servicios S.A.S- CIS SAS	87.267.656	87.267.656
Management Goals And Methods Group SAS - MGM GROUP	170.669.174	170.669.174
Sertic S.A.S	5.670.623.458	5.670.623.458
Redtic Ingeniería SAS-BIC	-	30.000.000
TOTAL	5.928.560.288	5.958.560.288

TOTAL INVERSIÓN EN SUBSIDIARIAS	14.942.260.288	14.942.260.288
--	-----------------------	-----------------------

Las valorizaciones por valor de \$5.928.560.288 se reflejan, toda vez que para efectos del ESFA, se calculó dicho valor de acuerdo al valor intrínseco por acción, tal como se detalla a continuación:

EMPRESA	CAPITAL DE LA COMPAÑÍA EN PESOS	No. DE ACCIONES	VALOR NOMINAL UNITARIO EN PESOS	VALOR NOMINAL INTRINSECO POR ACCIÓN	VALOR INTRINSECO CONTABLE DEL CAPITAL S/N CERTIFICACIÓN
Consultoría Interventoría y Servicios S.A.S- CIS SAS	1.575.900.000	51.000	30.900	61.087,60	3.115.467,656
Management Goals And Methods Group SAS - MGM GROUP	1.020.000.000	51.000	20.000	23.346,45	1.190.669,174
Sertic S.A.S	1.960.000.000	196.000	10.000	38.931,75	7.630.623,458
TOTAL	4.555.900.000	298.000	60.900	123.366	11.936.760.288

- Por otro lado, se finalizó la inversión en derechos fiduciarios con la entidad Credicorp SAS, en virtud de la finalización del contrato 3024308 entre Redcom Ltda y Ecopetrol SA

Los Derechos fiduciarios están representados así:

DERECHOS FIDUCIARIOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Encargo fiduciario No. 388367	-	497.963.322
TOTAL	-	497.963.322

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS	14.942.260.288	15.440.223.610
----------------------------------	-----------------------	-----------------------

NOTA 6- INSTRUMENTOS FINANCIEROS

CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR

Las cuentas comerciales por cobrar se encuentran expresados de la siguiente manera:

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023
(Cifras en pesos)

CLIENTES	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Nacionales	7.048.025.278	6.862.652.536
Participación en Consorcios	2.827.270.101	2.674.283.130
TOTAL CLIENTES	9.875.295.379	9.536.935.666

Los clientes representan un valor representativo, toda vez que el 24 de noviembre de 2017 se efectuó venta de 1.000 unidades máquinas Touch, a la Empresa de Consultoría y Servicios SAS, del cual queda un saldo por pagar de \$3.363.940.525,82

Adicionalmente el Ministerio de Transporte tiene pendiente por pagar un total de \$83.810.169

CUENTAS CORRIENTES COMERCIALES	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Cuentas corrientes Comerciales	1.046.848.308	1.046.848.308
Participación Consorcios	2.275.281.473	1.473.282.753
Sucursal Redcom USA. Inc	802.630.500	496.614.265
TOTAL CUENTAS CORRIENTES COMERCIALES	4.124.760.281	3.016.745.326

Las cuentas corrientes comerciales están representadas así:

TERCERO	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Consortio ACI RED	88.691.445	88.691.445
Consortio ACI REDCOM	135.561.313	135.561.313
Consortio Infraestructura	105.972.998	105.972.998
Consortio Proyección Capital	376.627.175	376.627.176
Consortio Redes Kvd	11.355.284	11.355.283
Consortio Supervisión Tic	31.460.764	31.460.764
Consortio Telcentros	297.179.329	297.179.329
TOTAL	1.046.848.308	1.046.848.308

CUENTAS CORRIENTES COMERCIALES- PARTICIPACIÓN CONSORCIOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Consortio Aguas de Cundinamarca	8.161.848	8.161.848
Consortio Contact Center	9.056.770	2.900.000
Consortio Infraestructura Tecnológica	324.177.524	249.177.525
Consortio Proyección Capital	1.164.537.177	572.923.744
Consortio Redes KVD	107.853.332	107.853.332
Consortio Supervisión Tic	494.513.407	365.284.889
Consortio Telcentros	166.981.415	166.981.415
TOTAL OTRAS CUENTAS COMERCIALES	2.275.281.473	1.473.282.753

Se muestra una partida representativa en relación al rubro Sucursal Redcom US, toda vez que, la Sociedad en septiembre de 2022 constituyó en Miami FL, la Sucursal REDCOM USA, INC., de acuerdo a lo señalado en la nota 1.5- Sucursal REDCOM USA, INC. Este valor fue actualizado con la TRM del 31 de diciembre de 2023, tomada del Banco de la República, \$3.822,05 generando una diferencia en cambio por valor de \$191.967.181

SOCIOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Cuentas por cobrar a socios	1.493.774.381	1.533.343.497
TOTAL DEPOSITOS	1.493.774.381	1.533.343.497

La cuenta por cobrar de socios, se encuentran así: Gerardo García Londoño \$1.493.774.381

ANTICIPOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Proveedores	310.922.103	264.330.109
Contratistas - Interventores	27.944	1.000.000
Participación en Consorcios	335.269.739	403.716.854
TOTAL ANTICIPOS	646.219.786	669.046.963



REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023
 (Cifras en pesos)

DEPOSITOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Judiciales	9.718.753	9.718.753
TOTAL DEPOSITOS	9.718.753	9.718.753

- Los depósitos judiciales corresponden a embargos realizados a la cuenta de ahorros No. 2041-015685392 del banco Bancolombia, sobre las facturas emitidas al Ministerio de Transporte, la Superintendencia ordeno levantar esta medida cautelar y por ende el Banco Agrario emitió cheque sobre estas facturas, dejando por fuera el valor de \$9.528.668.

- Adicionalmente se presentó embargo por valor de \$190,084,86, del Consorcio Concesion Milenio, donde Redcom tuvo participación

ANTICIPOS DE IMPUESTOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Saldos a favor en impuestos de renta e ICA otros municipios	-	113.040.546
Saldos a favor en impuestos participación Consorcial	118.070.536	2.583.032.982
Retención en la fuente	2.542.585.869	-
Retención IVA	-	234.123
Retención ICA Medellín	-	7.588.355
Retención ICA participación Consorcial	17.164.717	-
Retención renta	273.307.225	206.069.038
Provisión Impuesto de renta	- 358.263.000	- 387.926.000
Descuento tributario ICA	-	67.663.500
Descuento tributario ICA - Participación en Consorcios	-	82.420.665
TOTAL ANTICIPO DE IMPUESTOS	2.592.865.347	2.671.654.963

- Descuento tributario de ICA: En virtud de lo señalado en la Ley 2277 DE 2022 el tratamiento tributario como descuento tributario del Impuesto de Industria y Comercio fue derogado

RETENCIÓN SOBRE CONTRATOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Retención sobre contratos - Ecopetrol	-	1.593.989
TOTAL RETENCIÓN SOBRE CONTRATOS	-	1.593.989

Esta retención se originaba en virtud de lo señalado en la cláusula sexta y octava, del contrato 3024308 entre Redcom Ltda y Ecopetrol SA , cuyo contrato ya finalizó.

INCAPACIDADES POR COBRAR	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
A E.P.S.	18.492.026	18.955.235
Participación en consorcios	29.303.804	29.227.910
TOTAL INCAPACIDADES POR COBRAR	47.795.830	48.183.145

CUENTAS POR COBRAR A TRABAJADORES	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Prestamos	78.626.939	73.268.845
Participación en consorcios	1.006.969	7.268.928
TOTAL CUENTAS POR COBRAR A TRABAJADORES	79.633.908	80.537.773

DEUDORES VARIOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Deudores Varios	11.091.034.081	11.244.693.271
Participación en consorcios	4.470.856.247	4.183.713.969
TOTAL CUENTAS CORRIENTES COMERCIALES	15.561.890.328	15.428.407.239

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023
(Cifras en pesos)

Los deudores varios, se encuentran expresados de la siguiente manera:

TERCERO	VALOR
All in 1 SAS	48,900
Banco Davivienda SA	2,374,500
Bbva Colombia SA	17,422,293
Cano Bermudez Carlos	3,428,572
Consortio Alimentando Capacidades	1,852,023
Consortio Bigdata	320,588,673
Consortio Concesion ANTV	7,726,568
Consortio Conexión Urbana	2,858,690
Consortio Contac Center	78,000
Consortio Infraestructura Tecnologica	23,000
Consortio Proyección Capital	1,628,305
Consortio Red Movil	4,000
Consortio Red Postal	215,678,276
Consortio Supervisión Tic	33,500
Consortio Tecnomovil	108,884
Cuervo Piedrahita Juan Felipe	135,908,619
Empreger SAS BIC	135,000
Esercon SAS	16,217,377
Garzon Rodriguez Nelson	2,000,000
Ggabo SAS	121,094,542
Giraldo Fonseca Diana	1,500,000
Grupo Bancolombia	29,500
Jaramillo Roman Natalia	220,000,000
Lara Edgar	100,000,000
M y K Ingenieria Civil	7,082,202
MGM SAS	5,155,707
Orjuela Cardenas Bertha	9,600,000
Proactiva SAS	92,043,000
Redtic Ingenieria SAS BIC	5,592,755
Salgado Rubi Jairo	34,210,200
Sertic SAS	247,713,566
Soluciones e Innovacion SAS	1,174,778,381
Terranova Corp SAS	7,390,190,069
Transit SAS	751,824,853
Union Temporal Auditores de Salud	202,104,126
TOTAL	11.091.034,081

Se muestra una partida representativa en relación al rubro participación Consortorios, toda vez que, la Sociedad durante el 2023 ha tenido participación en diferentes Consortorios, de acuerdo a lo señalado en la nota 1- Entidad reportante, numeral 1.1 Consortorios.

Se registra cuenta por cobrar a BBVA, toda vez que se pagó un valor reportado en el inventario de pasivos a la Superintendencia de Sociedades, dicho requerimiento se realizó a la entidad financiera y se encuentra pendiente de respuesta.

Atendiendo el recurso de reconsideración, el 05 de enero de 2023, La DIAN efectuó el pago de de \$ 164.078.000.

Las cuentas por cobrar de Participación de consortorios, se detallan a continuación:

TERCERO	A DICIEMBRE 2023
Consortio Bigdata	5,083,162
Consortio Concesión ANTV	1,089,327
Consortio Concesion Milenio	1,603,882
Consortio Consultel Redcom	65,785,506
Consortio Contac Center	41,324,177
Consortio Gestión Documental	4,250,000
Consortio Infraestructura Tecnologica	311,006,021
Consortio Interventores Tecnicos SNR	2,200,215,251
Consortio Proyección Capital	175,436,986
Consortio Redes Kvd	739,778,019
Consortio Supervisión CPE	332,680
Consortio SupervisiónTic	924,766,521
Grupo CS	142,715
M y K Ingenieria Civil	42,000
TOTAL	4,470,856,247



REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023
 (Cifras en pesos)

DEUDORES SUCURSAL: REDCOM USA, INC.	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Cuentas por cobrar	838.532.315	-
TOTAL CUENTAS DE AHORRO	838.532.315	-

Se muestra una partida representativa en relación al rubro Sucursal Redcom US, toda vez que, la Sociedad en septiembre de 2022 constituyó en Miami FL, la Sucursal REDCOM USA, INC., de acuerdo a lo señalado en la nota 1.5- Sucursal REDCOM USA, INC.

TOTAL CUENTAS COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	35.270.486.308	32.996.167.314
---	-----------------------	-----------------------

INVENTARIOS

El inventario se encuentra registrado a costo de adquisición, más costos de transformación, más otros costos.

El inventario actual corresponde a 200 máquinas Touch.

INVENTARIOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Mercancía no fabricada por la Empresa	1.185.805.289	1.181.915.289
TOTAL INVENTARIOS	1.185.805.289	1.181.915.289

INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALÍA

Los intangibles distintos de la plusvalía se encuentran expresados de la siguiente manera:

INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALÍA	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Licencias	250.691.278	155.722.456
Participación consorcial	408.599.612	91.602.750
TOTAL INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALÍA	659.290.890	247.325.206

DIFERIDOS

Los diferidos se encuentra expresados de la siguiente manera:

DIFERIDOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Seguros y Fianzas	7.172.653	20.812.832
TOTAL DIFERIDOS	7.172.653	20.812.832

NOTA 7 - PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

Se encontraban medidas cautelares sobre todos los inmuebles y vehículos de la compañía. Sin embargo, a fecha de estos Estados Financieros mediante Acta No. 400-000427 del 16/03/2022 la Superintendencia de Sociedades resuelve:

"(...) Segundo: Ordenar el levantamiento de las medidas cautelares vigentes sobre los bienes del deudor y a órdenes de esta Superintendencia.(...)"

Se procede a dar de baja al Leasing Financiero con Bancolombia de conformidad con radicación 11001 31 03 023 2020 0063 00 del 23 de junio de 2021 Del Juzgado veintitrés civiles del circuito, donde se resuelve "Declarar judicialmente terminado el contrato de arrendamiento financiero leasing 204901 de octubre 27 de 2017, suscrito entre Bancolombia y Redcom LTDA- En reorganización, sobre el bien inmueble identificado con folio de matrícula inmobiliaria 50C-176098, ubicado en avenida 28 No. 31-50 de esta capital"

Se procede a dar de baja al Leasing Financiero con Bancolombia de conformidad con radicación 11001 31 03 023 2020 0063 00 del 23 de junio de 2021 Del Juzgado veintitrés civiles del circuito, donde se resuelve "Declarar judicialmente terminado el contrato de arrendamiento financiero leasing 204901 de octubre 27 de 2017, suscrito entre Bancolombia y Redcom LTDA- En reorganización, sobre el bien inmueble identificado con folio de matrícula inmobiliaria 50C-176098, ubicado en avenida 28 No. 31-50 de esta capital"

Se informa que, el 22/12/2023 se hizo entrega al Banco Colpatria, de la tenencia del bien inmueble identificado con folio de matrícula inmobiliaria 50C-20038385, ubicado en la Calera, Lote 5, Vereda Sikasue, en donde Redcom Ltda era el Codeudor de la obligación financiera No.16554061 y 16554070 cuyo titular era Sertic SAS .

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023
(Cifras en pesos)

La propiedad planta y equipo se encuentra expresada de la siguiente manera:

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Construcciones y edificaciones	13.940.868.088	13.940.868.088
Maquinaria y equipo	235.251.362	358.848.550
Equipo de oficina	1.812.176.233	1.805.953.216
Equipo de computación y comunicación	3.184.896.303	3.525.308.771
Equipo médico científico	1.606.600	1.606.600
Flota y equipo de transporte	1.554.550.749	1.554.550.749
Minas y Canteras	44.080.000	44.080.000
Participación Consorcial	293.344.997	255.388.886
DEPRECIACIÓN ACUMULADA	- 8.959.631.593	- 8.759.139.800
Equipo- Sucursal Redcom USA. Inc	107.139.553	-
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	12.214.282.292	12.727.465.060

-Propiedad plante y equipo:

Concepto	Valor Inicio año	Compras y/o mejoras	Retiros	* Depreciación por retiro de activos	Depreciación de enero a diciembre 2023	Valor Final
Construcciones y edificaciones, Contratos Leasing, Terrenos	11.341.217.971		75.729.788	75.729.788	468.458.502	10.872.759.469
Maquinaria y equipo	124.802.865		47.867.400		626.248	76.309.218
Equipo de oficina	756.252.558	18.088.000	11.864.983	10.855.963	22.430.243	750.901.295
Equipo de computación y comunicación	147.993.790	3.046.612	343.459.080	341.672.251	40.529.027	108.724.546
Flota y equipo de transporte	193.101.647				21.537.240	171.564.407
Minas y Canteras	44.080.000					44.080.000
Total a	12.607.448.831	21.134.612	478.921.251	428.258.002	553.581.260	12.024.338.935

*Por efectos de los retiros, el valor del retiro del activo fue \$7.872.456, su depreciación acumulada fue de \$7.054.823, observando un neto en este retiro de \$817.633

- Propiedad, planta y equipo - Participación Consorcial:

Concepto	Valor Inicial	Compras y/o mejoras	Retiros	* Depreciación por retiro de activos	Depreciación de enero a diciembre 2023	Valor Final
Equipo de oficina	883.156				185.233	697.923
Equipo de computación y comunicación	119.133.073	37.956.111			74.983.302	82.105.882
Total b	120.016.229	37.956.111			75.168.535	82.803.805
Total, Propiedad Planta y Equipo y participación Consorcial	12.727.465.060	59.090.723	478.921.251	428.258.002	628.749.795	12.107.142.740

- la Propiedad, planta y equipo - Sucursal Redcom USA.:

Concepto	Valor Inicial	Valor Final
Equipo	107.139.553	107.139.553
Total b	107.139.553	107.139.553

Se muestra una partida representativa en relación al rubro Sucursal Redcom US, toda vez que, la Sociedad en septiembre de 2022 constituyó en Miami FL, la Sucursal REDCOM USA, INC., de acuerdo a lo señalado en la nota 1.5- Sucursal REDCOM USA, INC.

NOTA 8 - PROPIEDADES DE INVERSIÓN

REDCOM LTDA., Incluye dentro de las propiedades de inversión, todos aquellos inmuebles que no se tienen para uso propio o para el desarrollo de su objeto social pero que sin embargo generan un beneficio futuro.

PROPIEDADES DE INVERSIÓN	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Derecho compra de activos fijos	1.020.000.000	-
Terrenos	79.404.528.474	1.020.000.000
Construcciones y Edificaciones	-	79.404.528.474
TOTAL PROPIEDADES DE INVERSIÓN	80.424.528.474	80.424.528.474

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023
(Cifras en pesos)

NOTA 9 - OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS

OTROS ACTIVOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Bienes de arte y cultura - Pinturas	6.000.000	6.000.000
TOTAL OTROS ACTIVOS	6.000.000	6.000.000

TOTAL ACTIVOS	149.077.713.946	145.670.606.793
----------------------	------------------------	------------------------

NOTA 10 - PASIVOS FINANCIEROS

Los pasivos financieros se encuentran dentro de la política de Instrumentos Financieros, se registran a su precio de transacción y se encuentran expresados de la siguiente manera:

PASIVOS FINANCIEROS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Sobregiros	4.010.815	4.010.815
Banco Davivienda SA	4.010.815	4.010.815
Pagarés:	15.482.073.382	15.482.073.382
Banco Agrario	2.236.292.809	2.236.292.809
Banco Comercial AV Villas SA	163.997.355	163.997.355
Banco Corbanca	816.665.164	816.665.164
Banco Davivienda	1.253.198.763	1.253.198.763
Banco de Bogotá	3.695.627.260	3.695.627.260
Banco de Occidente	1.527.985.278	1.527.985.278
Banco BBVA Colombia	330.000.000	330.000.000
Grupo Bancolombia	5.458.306.753	5.458.306.753
Tarjetas de Crédito:	60.466.174	60.466.174
Banco Colpatría	6.663.496	6.663.496
Banco de Bogotá	25.584	25.584
Banco de Occidente	53.777.094	53.777.094
Compañías de Financiamiento-Contratos Leasing:	2.849.533.719	2.849.536.996
Banco Davivienda	471.354.381	471.354.381
Banco BBVA Colombia	15.442.421	15.442.421
Leasing Bancolombia	-	-
Leasing Corficolombiana	2.362.736.917	2.362.736.917
Participación Consorcial	3.277	3.277
TOTAL PASIVO FINANCIEROS	18.396.087.367	18.396.087.367

Se procede a dar de baja al Leasing Financiero con Bancolombia de conformidad con radicación 11001 31 03 023 2020 0063 00 del 23 de junio de 2021 Del Juzgado veintitrés civiles del circuito, donde se resuelve "Declarar judicialmente terminado el contrato de arrendamiento financiero leasing 204901 de octubre 27 de 2017, suscrito entre Bancolombia y Redcom LTDA- En reorganización, sobre el bien inmueble identificado con folio de matrícula inmobiliaria 50C-176098, ubicado en a avenida 28 No. 31-50 de esta capital"

NOTA 11 - CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES

CUENTAS COMERCIALES POR PAGAR	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Proveedores Nacionales:	2.118.755.816	2.198.189.061
Proveedores Nacionales	487.991.339	243.619.470
Proveedores Nacionales Mandato	-	96.805
Honorarios	171.560.388	339.563.505
Servicios Tecnicos	291.603.001	380.768.330

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023
(Cifras en pesos)

Servicios de Mantenimiento	8.809.965	48.828.134
Arrendamientos	14.380.786	15.093.079
Servicios Públicos	568.035	729.815
Seguros	11.381.431	14.026.812
Gastos de viaje	7.682.910	7.682.910
Cooperativas de Trabajo Asociado	193.398.003	193.398.003
De Vigilancia	-	190.553
De exámenes médicos	1.754.200	1.754.200
De compensación	833.505.150	715.713.666
De Seguridad social	92.096.332	231.712.977
Otros Conceptos	3.796.829	4.002.337
De gastos de viaje	227.447	1.008.466
Participación Consorcial	5.317.249.837	4.657.803.032
Cajas menores	6.571.277	7.410.092
TOTAL CUENTAS COMERCIALES POR PAGAR	7.442.576.930	6.863.402.185

Se observa un valor representativo en las cuentas de participación Consorcial, debido a la participación que tiene REDCOM LTDA en Consorcios, mencionados en el numeral 1.1 Consorcios.

Por otro lado el valor de \$216.379.255, reportado en el pasivo no corriente, como proveedores nacionales, corresponde a valores reportados por pagar a la Cooperativa de Trabajo Asociado, que se encuentra en el proceso de Reorganización.

NOTA 12- OTRAS CUENTAS COMERCIALES

Las otras cuentas comerciales se encuentran expresados de la siguiente manera:

- Cuentas Comerciales a corto plazo:

OTRAS CUENTAS COMERCIALES	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Retenciones y aportes de nómina	1.754.736	-
Participación Consorcial	36.165.498	28.994.729
Acreedores varios	2.003.400	77.815.339
Participación Consorcial	49.298.577	79.308.198
Depósito al cliente-Sucursal Redcom USA.	436.940.922	-
TOTAL OTRAS CUENTAS COMERCIALES	526.163.133	185.392.766

- Retenciones y Aportes de Nómina, conformadas por: Aportes o la Seguridad Social toles como lo Pensión, Salud, ARL y Caja de Compensación familiar.

- El valor de \$1.754.736 por concepto de Retenciones y Aportes de nómina y el valor de \$2.003.400 por concepto de Acreedores Varios, corresponde al registro de seguridad social que se paga en el mes de enero 2024.

Es de aclarar que, el valor que se encontraba reconocido por obligación al Fondo de Pensiones de conformidad con el concepto establecido por consejo técnico No. 42 de 2021, fue cancelado en mayo 2023.

"Al cierre del ejercicio la entidad deberá reconocer un pasivo relacionado con la obligación presente de pagar (transferir un recurso económico) el aporte de pensiones restante de los meses de abril y mayo del año 2020 (el 25% del trabajador y el 75% del empleador) debido que la Sentencia de la corte Constitucional C-258 de 2020, ordenó al Gobierno nacional implementar un mecanismo para que las empresas realicen los aportes faltantes"

- Se muestra una partida representativa en relación al rubro Sucursal Redcom US, toda vez que, la Sociedad en septiembre de 2022

constituyó en Miami FL, la Sucursal REDCOM USA, INC., de acuerdo a lo señalado en la nota 1.5- Sucursal REDCOM USA, INC.

- Cuentas Comerciales a largo plazo:

OTRAS CUENTAS COMERCIALES L.P	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Otras cuentas comerciales a L.P	20.237.561.341	19.559.448.855
TOTAL OTRAS CUENTAS COMERCIALES	20.237.561.341	19.559.448.855

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023
(Cifras en pesos)

OTRAS CUENTAS COMERCIALES A L.P	VALOR
Aci Proyectos sa	280.000.000
Consorcio Infraestructura Tecnologica	452.737.100
Consorcio Proyección Capital	880.262.108
Consorcio Redes kvd	107.853.332
Consorcio Supervisión Tic	660.000.000
Bbva Colombia SA	76.961
Comercializadora Agroin	126.000
Consorcio Interpuertos	167.612.893
Consorcio Interventores Tecnologicos SNR	48.634.708
Consorcio Protección Social	936.845
Consorcio Proyección Capital	337.930
Consorcio Proyección Tecnologica	218.494.890
Consorcio Red Postal Colombia 2020	217.611.849
Consorcio Redes kvd	634.224.452
Consorcio Servicios Tics	996.335.166
Consorcio Supervisión CPE	553.339
Consorcio Supervisión Tic	49.023.915
Consorcio Virtual	87.580.906
Consultoria Interventoria y Servicios CIS SAS	722.739.004
Ctelco SAS-BIC	306.683.285
Cruz Celis Jose Alfredo	169.918
G I C Gerencia Interventoria y Consultoria SAS	1.330.315.048
Getecsa SAS	74.846.993
IDRD	57.147.928
IDU	85.796.579
Leon Garcia Miguel	140.665
Management Goals And Methods Group SAS	3.474.007.403
Martinez Acuña Isidro	467.221
Mstinez Jairo	21.000
Promidex SAS	15.003.000
Puerta Zuluaga Juan Alberto	2.000.000.000
Salgado Rubio Jairo	598.288
Sertic SAS	876.903.383
SENA	57.250.557
Superintendencia de Sociedades	6.639.453
Transit SAS	6.426.429.223
TOTAL OTRAS CUENTAS COMERCIALES	20.237.561.341

TOTAL OTRAS CUENTAS COMERCIALES A C.P. Y L.P	20.763.724.474	19.744.841.621
---	-----------------------	-----------------------

NOTA 13- PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

REDCOM LTDA., reconocerá un pasivo por impuesto corriente por el impuesto o pagar por los ganancias fiscales del periodo actual y los periodos anteriores. Si el importe pagado, excede el importe por pagar de esos periodos, lo diferencio se reconocerá como un activo por impuestos corrientes.

Los pasivos por impuestos corrientes, se encuentran expresados de la siguiente manera:

PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES C.P	2.718.887.751	2.084.926.607
Retención en la fuente	104.177.000	25.869.000
Retención en la fuente - Consorcial	70.951.270	51.090.774
Retención Renta	-	-
Retención de IVA	-	-
Retención de IVA- Consorcial	-	-
Retención de ICA	7.174.665	5.775.449
Retención de ICA- Consorcial	10.393.738	11.846.321
Impuesto sobre las ventas (IVA)	204.909.479	341.972.479

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023

(Cifras en pesos)

Impuesto sobre las ventas (IVA) - Consorcial	760.296.258	432.741.764
Impuesto de Industria y Comercio	3.058.190	2.951.270
Impuesto a la propiedad Raiz	1.542.581.951	1.197.334.350
Impuesto de Vehículos	15.345.200	15.345.200
PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES L.P	4.955.700.572	4.955.700.572
Impuesto sobre las Ventas (IVA)	4.389.782.572	4.389.782.572
Impuesto de Industria y Comercio	133.526.000	133.526.000
Impuesto a la Propiedad Raiz	401.228.000	401.228.000
Impuesto a la Riqueza	31.164.000	31.164.000
TOTAL PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES C.P Y L.P	7.674.588.323	7.040.627.179

NOTA 14 - BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

Los beneficios a corto plazo son todos aquellos pagos que se hacen en un lapso inferior a 12 meses y comprenden:

-Salarios por pagar: Sueldos, auxilio de transporte, horas extras, comisiones, bonificaciones ocasionales y/o por mera liberalidad, auxilios de movilización, alimentación, parqueaderos y bonos de alimentación

-Carga prestacional: Prima, cesantías, Intereses sobre cesantías, vacaciones

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Cesantías consolidadas	20.485.096	17.867.684
Intereses sobre cesantías	2.458.213	2.144.122
Vacaciones consolidadas	22.090.698	24.255.273
Participación consorcial	337.614.252	215.497.805
Indemnizaciones laborales	106.110.127	106.110.127
TOTAL BENEFICIOS A EMPLEADOS	488.758.386	365.875.011

NOTA 15- OTRAS OBLIGACIONES PARTICULARES

Estas obligaciones se encuentran expresados de la siguiente manera:

OTRAS OBLIGACIONES PARTICULARES	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Corporación para la Investigación y Desarrollo- CIMA	514.147.744	514.147.744
Garcia Adeida	45.000.000	45.000.000
Lineros Fontal Cesar	496.376.499	496.376.499
Paez Mateus Clara	50.000.000	50.000.000
Rodriguez Casas Carlos	80.000.000	80.000.000
Salgado Rubio Jairo	335.001.391	335.001.391
TOTAL OTROS PASIVOS PARTICULARES	1.520.525.634	1.520.525.634

NOTA 16 - IMPUESTOS DIFERIDOS

Son las cantidades de impuestos sobre las ganancias a pagar en periodos futuros, relacionadas con las diferencias temporarias imponibles. Redcom Ltda, reconoce el impuesto diferido, de acuerdo a la siguiente tabla:

Activo / Pasivo	¿El valor en libros mayor o menor que su base fiscal?	Naturaleza de diferencia temporal	Impuesto diferido resultante (si se reconoce)
Activo	Mayor	Imponible	Pasivo
Activo	Menor	Deducible	Activo
Pasivo	Mayor	Deducible	Activo
Pasivo	Menor	Imponible	Pasivo

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023
(Cifras en pesos)

IMPUESTOS DIFERIDOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Impuesto diferido pasivo	4.004.470.000	4.004.470.000
TOTAL IMPUESTOS DIFERIDOS	4.004.470.000	4.004.470.000

NOTA 17- OROS PASIVOS NO FINANCIEROS

Los otros pasivos no financieros, se encuentran expresados de la siguiente manera:

ANICIPOS RECIBIDOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Jaime Garcia	2.212.335	2.212.335
Carlos Rodriguez	17.369.220	17.369.220
Consortio Infraestructura	-	900.000
Participacion Consorcial	-	234.000
TOTAL OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS	19.581.555	20.715.555

LABORALES	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Para contingencias laborales	-	-
TOTAL PARA CONTINGENCIAS LABORALES	-	-

TOTAL PASIVOS	60.310.312.668	57.956.544.552
----------------------	-----------------------	-----------------------

NOTA 18 - PATRIMONIO

Capital Social

Al 30 de septiembre de 2023 el capital autorizado asciende a 2.261.000.000 acciones comunes con un valor nominal de \$10.000 (pesos) cada una. La composición accionaria es la siguiente:

ACCIONISTA	NIT	VALOR TOTAL	% DE PARTICIPACIÓN ACCIONARIA
Gerardo Garcia Londoño	79.296.147	3.920.000.000	98,000%
Astrid Lucia Rueda Cuervo	52.152.213	80.000.000	2,000%
TOTAL		4.000.000.000	100,000%

El 30 de septiembre de 2022 se constituyó en Miami FL, la Sucursal REDCOM USA, INC., con número de documento P22000075582, ubicada en la dirección 7165SW 47TH STREET, SUITE 320, MIAMI, FL. US 33155, cuyo objeto es la realización de cualquier actividad autorizada por la ley, sobre el que se ha girado por concepto de capital US\$110,000:

- El 30 septiembre 2022: : US\$100.000 , el equivalente en pesos a \$496.614.265, debidamente registrado ante el Bando de la República.
- El 06 febrero de 2023: US\$60.000, el equivalente en pesos a \$289.520.000, debidamente registrado ante el Bando de la República.
- El 31 octubre de 2023: US\$50.000, el equivalente en pesos a \$213.104.402, debidamente registrado ante el Bando de la República

Sucursal REDCOM USA, INC.	VALOR TOTAL
Sucursal REDCOM USA, INC.	802.630.500
TOTAL	

Reservas

El saldo de reservas comprende:

RESERVAS	2023	2022
Reserva Legal	1.663.276.093	1.645.100.265
TOTAL, RESERVAS	1.663.276.093	1.645.100.265



REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023
(Cifras en pesos)

De acuerdo con la ley colombiana, el 10% de la ganancia neta de cada ejercicio debe ser apropiado como reserva legal hasta que el saldo de esta reserva sea equivalente como mínimo al 50% del capital suscrito. La reserva legal obligatoria no es distributable antes de la liquidación de la Sociedad. Esta reserva se puede usar para compensar pérdidas operacionales o distribuir a la liquidación de la Sociedad

NOTA 19 - INGRESOS OPERACIONALES

El reconocimiento de ingresos se aplica por separado a cada transacción (venta de bienes, prestación de servicios, entre otros), con el fin de reflejar la esencia de cada operación y se miden a valor razonable de la contraprestación.

Los ingresos principales de REDCOM LTDA se originan por el desarrollo de actividad principal, que es, Actividades empresariales de Consultoría e Interventoría y por otro lado, por la participación que tiene REDCOM LTDA en los diferentes Consorcios, mencionados en el numeral 1.1 Consorcios.

Los ingresos operacionales se encuentran expresados de la siguiente manera:

INGRESOS OPERACIONALES	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Venta de Maquinaria y Equipos	-	64.076.805
Actividades Inmobiliarias	351.871.510	36.015.000
Alquiler equipo de transporte	177.060.000	313.141.708
Alquiler de maquinaria y equipos	473.340.849	535.921.772
Actividades empresariales de consultoría	5.155.398.682	8.656.748.093
Procesamiento de datos	2.279.622.648	2.150.117.800
Participación Consorcial	17.445.819.810	14.055.024.654
(-) Devoluciones	(666.946.814)	300.405.340
Ingresos ordinarios Sucursal EU-Miami	610.458.552	-
INGRESOS OPERACIONALES	25.826.625.237	25.510.640.492

- Se muestra una partida representativa en relación al rubro Sucursal Redcom US, toda vez que, la Sociedad en septiembre de 2022 constituyó en Miami FL, la Sucursal REDCOM USA, INC., de acuerdo a lo señalado en la nota 1.5- Sucursal REDCOM USA, INC.

NOTA 20- INGRESOS FINANCIEROS

Los ingresos financieros, corresponden a los intereses por rendimientos de Banco Pichincha, Credicorp y Bancolombia

INGRESOS FINANCIEROS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Financieros	38.769.183	27.651.222
TOTAL INGRESOS FINANCIEROS	38.769.183	27.651.222

NOTA 21 - OTROS INGRESOS

Los otros ingresos se encuentran expresados de la siguiente manera:

OTROS INGRESOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Utilidad en Venta Propiedad Planta y Equipo	33.000.000	-
Recuperaciones	15.744.400	184.665.867
Ingresos Consorciales	9.617.628	8.992.592
Diversos	7.267	5.256
Otros ingresos Sucursal EU-Miami	802.631	5.256
TOTAL OTROS INGRESOS	59.171.926	193.663.714

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023

(Cifras en pesos)

NOTA 22 - COSTOS DE OPERACIÓN

BENEFICIOS A EMPLEADOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Sueldos	116.953.601	2.154.531.790
Incapacidades	419.536	5.689.803
Auxilio de Transporte	8.070.783	6.889.713
Cesantías	11.204.072	188.158.026
Intereses de cesantías	1.344.490	14.929.881
Prima de servicios	11.015.851	188.065.074
Vacaciones	5.786.758	101.123.821
Vacaciones días no hábiles	2.811.630	20.790.061
Auxilio de alimentación	27.611.952	25.857.418
Medios de transporte	17.012.206	17.947.287
Dotación	-	3.283.410
Aportes Admón. de riesgos profesionales	610.700	25.266.900
Aportes a Entidades promotoras de salud	11.509	10.381.643
Aportes a Fondos de pensiones y/o cesantías	12.548.173	269.384.091
Aportes a Cajas de compensación Familiar	5.010.000	95.805.500
Aporte a ICBF	-	4.606.900
Aportes al SENA	-	3.071.500
Gastos Médicos y drogas	-	2.003.900
TOTAL COSTOS BENEFICIOS A EMPLEADOS	220.411.261	3.137.786.718

HONORARIOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Honorarios	2.054.047.573	1.570.386.745
TOTAL HONORARIOS	2.054.047.573	1.570.386.745

IMPUESTOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Industria y comercio	71.267.000	86.759.650
Vehículos	1.905.500	1.690.000
Al consumo	241.861	394.961
Pico y placa solidario	13.397.448	-
TOTAL IMPUESTOS	86.811.809	88.844.611

ARRENDAMIENTOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Equipo de computación y comunicación	25.304.119	75.401.913
Flota y equipo de transporte	65.576.764	-
TOTAL ARRENDAMIENTOS	90.880.883	75.401.913

SEGUROS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Licitaciones	2.278.678	711.482
De contratos	14.116.097	8.263.275
Otros seguros	-	571.935
Flota y equipo de transporte	9.068.124	3.845.269
Soat-Seguro Obligatorio	-	2.782.500
Amortizaciones diferidos	8.802.235	18.336.650
TOTAL SEGUROS	34.265.134	34.511.111

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023
(Cifras en pesos)

SERVICIOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Servicios públicos, Internet, Aseo y Vigilancia	230.327.531	269.044.685
Correo, portes y telegramas	208.300	709.693
Transportes y fletes	45.000	1.200.000
Servicio admón.	15.265.538	6.822.886
Correo Porte y Telegramas	589.757.000	195.478.295
Amortización Diferidos	5.678.829	13.171.598
TOTAL SERVICIOS	841.282.198	486.427.157

GASTOS LEGALES	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Notariales	1.774.157	199.400
Registro mercantil	1.623.200	
Tramites y Licencias	1.321.166	1.839.494
TOTAL GASTOS LEGALES	4.718.523	2.038.894

MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Mantenimiento y Reparaciones	65.656.366	26.994.030
TOTAL MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	65.656.366	26.994.030

GASTOS DE VIAJE	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Alojamiento y manutención	-	53.741
TOTAL GASTOS DE VIAJE	-	53.741

COSTOS POR DEPRECIACIÓN	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Maquinaria y Equipo	347.658	347.658
Equipo de Oficina	4.372.881	8.782.130
Equipo de Computación y comunicación	29.193.891	25.327.431
Flota y Equipo de transporte	20.210.388	16.197.538
TOTAL COSTOS POR DEPRECIACIÓN	54.124.817	50.654.757

COSTOS POR AMORTIZACIONES	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Cargos diferidos	13.299.401	21.457.323
TOTAL COSTOS POR AMORTIZACIONES	13.299.401	21.457.323

COSTOS DE CONSORCIOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Costos y gastos	14.036.923.555	11.547.796.728
G.M.F	72.065.273	56.047.168
Gastos no deducibles	84.794.390	47.079.432
TOTAL COSTOS DE CONSORCIOS	14.193.783.218	11.650.923.328

Los costos por cada consorcio, se reflejan de la siguiente manera:

Conorcio	Costos y Gastos	G,M,F	No deducibles	Total
Conorcio Bigdata	2.303.015.630	8.483.759	4.594.378	2.316.093.767
Conorcio Contact Center	194.019.165	1.030.235	530.057	195.579.457
Conorcio Infraestructura Tecnologica	1.487.356.915	10.280.429	4.041.393	1.501.678.737
Conorcio Interventores Tecnologicos SNR	-	72.402	6.204.441	6.276.843
Conorcio Proyección Capital	7.122.105.243	37.496.795	54.801.406	7.214.403.444
Conorcio Redes KVD	118.078	-	37.140	155.218
Conorcio Supervisión Tic	2.930.308.524	14.701.653	14.585.575	2.959.595.752
Total	14.036.923.555	72.065.273	84.794.390	14.193.783.218

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023
(Cifras en pesos)

DIVERSOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Libros y Publicaciones	673.966	3.372.697
Elementos de Aseo y Cafetería	2.200.550	3.000.783
Útiles y Papelería	16.964.194	3.983.677
Taxis y Buses	15.662.023	6.784.540
Estampillas	-	82.357.752
Casino y Restaurante	2.018.715	1.602.350
Parqueaderos	141.400	-
Peajes	205.300	-
TOTAL DIVERSOS	37.866.148	101.101.799

TOTAL COSTOS INDIRECTOS	17.697.147.330	17.246.582.128
--------------------------------	-----------------------	-----------------------

CONTRATOS DE SERVICIO	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Cooperativas de trabajo Asociado	1.622.643.857	2.195.641.160
Servicios Informáticos	439.013.983	343.967.303
TOTAL CONTRATOS DE SERVICIO	2.061.657.840	2.539.608.463

GASTOS SUCURSAL: REDCOM USA, INC.	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Compras - Piezas y Materiales	191.832.512	-
Gastos de subcontratación	184.430.997	-
TOTAL CUENTAS DE AHORRO	376.263.509	-

TOTAL COSTOS DE OPERACION	20.135.068.678	19.786.190.591
----------------------------------	-----------------------	-----------------------

COSTO DE VENTAS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Venta de Maquinaria y Equipos	-	62.189.666
TOTAL COSTO DE VENTAS	-	62.189.666

TOTAL COSTOS DE VENTAS	-	62.189.666
-------------------------------	----------	-------------------

NOTA 23- GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACIÓN Y VENTAS

BENEFICIOS A EMPLEADOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Sueldos	99.545.094	95.469.243
Auxilio de Transporte	2.224.619	-
Cesantías	9.281.024	1.341.808
Intereses de cesantías	1.113.723	8.470.344
Prima de servicios	9.000.293	1.022.143
Vacaciones	5.768.246	8.366.604
Vacaciones días no hábiles	1.796.365	4.595.692
Auxilio de alimentación	12.999.425	1.153.776
Medios de transporte	22.127.822	-
Bono no salarial	2.933.193	20.721.758
Dotación	-	3.881.200
Capacitación personal	-	169.000
Aportes Admón. de riesgos profesionales	541.800	511.400
Aportes a Entidades promotoras de salud	7.342	2.131
Aportes a Fondos de pensiones y/o cesantías	12.579.044	12.269.031
Aportes a Cajas de compensación Familiar	4.386.700	4.058.300
Gastos Médicos y drogas	989.303	425.772
TOTAL BENEFICIOS A EMPLEADOS	185.293.993	175.744.667

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023
(Cifras en pesos)

HONORARIOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Honorarios	301.052.292	480.181.418
TOTAL HONORARIOS	301.052.292	480.181.418

IMPUESTOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
A la propiedad raíz	433.044.700	402.213.000
De vehículos	13.245.952	10.698.000
Al consumo	166.502	4.956.863
Plusvalía	-	9.660.000
TOTAL IMPUESTOS	446.457.154	427.527.863

ARRENDAMIENTOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Construcción y edificaciones	105.000.000	-
Maquinaria y equipo	-	4.114.554
Equipo de computación y comunicación	5.088.376	-
TOTA ARRENDAMIENTOS	110.088.376	4.114.554

CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Contribuciones y Afiliaciones	1.160.000	1.000.000
CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES	1.160.000	1.000.000

SEGUROS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
De cumplimiento	-	1.013.000
De Manejo	2.000.000	2.000.000
De incendio	3.362.115	4.321.680
De terremoto	11.164.023	13.111.941
De sustracción y hurto	7.333.592	20.868.447
Flota y Equipo de Transporte	28.478.162	22.568.749
De responsabilidad civil	2.594.399	2.594.399
Soat	3.943.300	3.596.330
Otros	5.263.090	5.054.780
TOTAL SEGUROS	64.138.681	75.129.326

SERVICIOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Aseo y Vigilancia	115.460.351	133.851.103
Asistencia Técnica	83.107.055	238.092.444
Procesamiento de Datos	12.468.699	50.482.045
Transportes, fletes y acarreos	4.847.303	29.865
Correos, Portes y Telegramas	-	237.215
Cooperativa de trabajo asociado	2.413.943.133	2.403.830.669
TOTAL SERVICIOS	2.629.826.541	2.827.049.021

GASTOS LEGALES	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Notariales	-	177.692
Registro Mercantil	-	7.498.656
Trámites y Licencias	10.861.113	7.708.025
TOTAL GASTOS LEGALES	10.861.113	15.384.373

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023

(Cifras en pesos)

MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Mantenimiento y Reparaciones	147.707.679	136.160.285
TOTAL MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	147.707.679	136.160.285

REPARACIONES LOCATIVAS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Reparaciones Locativas	7.934.483	49.712.781
TOTAL, REPARACIONES LOCATIVAS	7.934.483	49.712.781

DEPRECIACIÓN	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Construcciones y Edificaciones	37.078.296	41.497.539
Maquinaria y Equipo	278.590	700.854
Equipo de oficina	18.365.576	17.243.460
Equipo de Computación y Comunicación	11.026.923	11.308.701
Flota y Equipo de Transporte	1.326.852	527.065
TOTAL DEPRECIACION	68.076.236	71.277.619

AMORTIZACION	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Contratos Leasing	431.380.206	431.380.206
TOTAL AMORTIZACIÓN	431.380.206	431.380.206

DIVERSOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Libros, suscripciones y publicaciones	16.737.400	15.017.890
Elementos de Aseo y Cafetería	14.775.942	34.564.482
Útiles, Papelería y Fotocopias	33.447.634	10.352.489
Combustibles y Lubricantes	79.832	-
Taxis y Buses	-	3.200.671
Casino y Restaurante	1.675.697	1.653.778
Otros	-	2.091.113
TOTAL DIVERSOS	66.716.505	66.880.423

DETERIORO	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Deterioro	76.767	208.145.221
TOTAL DETERIORO	76.767	208.145.221

GASTOS SUCURSAL: REDCOM USA, INC.	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Gastos de automóviles y camiones	9.741.679	-
Cargos por servicios bancarios	4.781.155	-
Gastos de informática e Internet	11.359.935	-
Multas	233.145	-
Gastos de seguro	24.745.481	-
Comida y entretenimiento	3.397.841	-
Material de oficina	4.920.201	-
Gastos de alquiler	48.358.679	-
Reparaciones y mantenimiento	54.717.920	-
Gastos de viaje	20.449.267	-
Utilidades	1.511.812	-
TOTAL CUENTAS DE AHORRO	184.217.115	-

TOTAL GASTOS OPERACIONES DE ADMON. Y VENTAS	4.654.987.142	4.969.687.757
--	----------------------	----------------------

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA. EN REORGANIZACIÓN

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2023

(Cifras en pesos)

OTROS GASTOS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Pérdida en Propiedad planta y equipo	36.663.249	-
Gastos extraordinarios	9.031.794	7.087.827
Gastos Diversos:	112.628.059	292.168.240
Demandas laborales	-	-
Intereses moratorios	4.032.851	4.746.744
Multas sanciones y litigios	768.000	6.028.450
Donaciones	-	-
G.M.F	44.373.585	51.287.819
Costos y gastos no deducibles	63.248.275	230.054.719
Otros	205.348	50.508
TOTAL GASTOS DIVERSOS	158.323.102	299.256.067

NOTA 24 - GASTOS FINANCIEROS

FINANCIEROS	A DICIEMBRE 2023	A DICIEMBRE 2022
Gastos bancarios	1.971.970	1.759.820
Comisiones	85.499.528	39.616.631
Intereses	15.291.208	3.570.613
Diferencia en cambio	191.967.181	-
TOTAL FINANCIEROS	294.729.887	44.947.064

NOTA 25 - IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS

La provisión para el impuesto de renta y complementarios corresponde al cálculo efectuado fiscalmente sobre la *renta ordinaria*, a la tarifa general del impuesto vigente por el año gravable 2023.

LEIDA MARIA RAMIREZ GIL
Representante Legal
(Véase certificación adjunta)

ANGEE PATRICIA CÁRDENAS TRUJILLO
Contador Público
T.P. 192486-T

NELSON ENRIQUE PULIDO GUEVARA
Revisor Fiscal
T.P. 167006-T
(Véase dictamen adjunto)



**LOS SUSCRITOS
REPRESENTANTE LEGAL Y CONTADOR DE LA SOCIEDAD REDES Y
COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA, EN REORGANIZACIÓN -REDCOM
LTDA NIT No. 800.237.475-5**

CERTIFICAMOS:

Que se han preparado los estados financieros de la Compañía, con corte al 31 de diciembre del año 2023 bajo las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), que, sobre los mismos, se han verificado las afirmaciones de existencia, integridad, valuación, presentación y revelación contenidas en ellos, conforme a las técnicas y procedimientos contables y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros.

La presente certificación se expide en Bogotá D.C., a los veintisiete (27) días del mes de marzo de dos mil veinticuatro (2024), en cumplimiento del Artículo 37 de la Ley 222 de 1995.

Cordialmente,

LEIDA MARIA RAMIREZ GIL
Representante Legal (S)
C.C. 39.383.595

ANGEE PATRICIA CARDENAS TRUJILLO
Contador Público T.P. 192486-T
C.C. 1.013.621.514

Suscrito por:

NELSON ENRIQUE PULIDO GUEVARA
Revisor Fiscal
C.C 80.153.542
T.P. 167006-T

Informe del Revisor Fiscal Opinión Favorable

A la Junta de Socios de

REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA, EN REORGANIZACIÓN - REDCOM LTDA

Opinión sobre los Estados Financieros

He auditado los estados financieros separados de **REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA, EN REORGANIZACIÓN -REDCOM LTDA** (en adelante la Compañía), los cuales comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2023, el estado de resultados (y otro resultado integral), el estado de cambios en el patrimonio y el estado de flujos de efectivo, correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, así como, las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de las políticas contables significativas.

En mi opinión, los estados financieros mencionados en el párrafo anterior, tomados fielmente de los libros de contabilidad y adjuntos a este informe, presentan razonablemente, en todos los aspectos de importancia material, la situación financiera de **REDES Y COMUNICACIONES DE COLOMBIA LTDA, EN REORGANIZACIÓN -REDCOM LTDA** al 31 de diciembre de 2023, así como los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera Grupo 2 NIIF para Pymes.

Fundamento de la opinión

He llevado a cabo mi auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría. Mi responsabilidad, de acuerdo con dichas normas, se describe más adelante en la sección de mi informe titulada *Responsabilidades del Revisor Fiscal en relación con la auditoría de los estados financieros*.

Soy independiente de la Compañía y he cumplido con los requerimientos de ética y demás responsabilidades aplicables en Colombia, para la auditoría de los estados financieros. Considero que la evidencia de auditoría que he obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para la opinión que expresé anteriormente.

Responsabilidades de la Dirección y los responsables del gobierno de la Compañía en relación con los estados financieros

La Dirección de la Compañía es responsable de: a) La preparación y presentación de los estados financieros adjuntos y sus notas explicativas, de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera Grupo 2 NIIF para Pymes b) La supervisión del proceso de información financiera; c) La valoración de la capacidad de la Compañía de continuar como empresa en funcionamiento, haciendo las revelaciones apropiadas y utilizando el principio contable de negocio en marcha, excepto si la Dirección tiene la intención de liquidar la Compañía o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista; y d) Diseñar, implementar y mantener el control interno relevante, para la preparación y presentación de los estados financieros, para que estén libres de errores de importancia relativa, ya sea por fraude o error, así como, de seleccionar

y aplicar políticas contables apropiadas y establecer estimaciones contables que sean razonables en las circunstancias.

Responsabilidades del Revisor Fiscal en relación con la auditoría de los estados financieros

Mi objetivo es obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto están libres de incorrección material, debido a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contenga mi opinión. El concepto de seguridad razonable representa un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría, realizada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría, siempre detecte una incorrección material cuando exista. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros.

Como parte de una auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría, apliqué mi juicio profesional y mantuve una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- a. Identifiqué y valoré los riesgos de incorrección material en los estados financieros, debido a fraude o error; diseñé y apliqué procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos; y obtuve evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para mi opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debido a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debido a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o la elusión del control interno.
- b. Evalué lo adecuado de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Dirección.
- c. Concluí sobre lo adecuado de la utilización por parte de la Dirección, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándome en la evidencia de auditoría obtenida, concluí sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Compañía para continuar como empresa en funcionamiento. Si hubiere concluido que existe una incertidumbre material, hubiera requerido llamar la atención en mi informe sobre la correspondiente información revelada en los estados financieros o, si dichas revelaciones eran adecuadas o no, para expresar mi correspondiente opinión.
- d. Mis conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de mi informe de auditoría. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que la Compañía deje de ser una empresa en funcionamiento. Me comuniqué con los responsables del gobierno de la Compañía en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría y los hallazgos significativos identificados, así como cualquier deficiencia significativa del control interno establecidas en el transcurso de la auditoría.

Opinión sobre si hay y son adecuadas las medidas de control interno y el cumplimiento de otros requerimientos legales y reglamentarios

El Código de Comercio y otras disposiciones legales establecen la obligación de pronunciarme sobre: a) Si los actos de los administradores de la sociedad se ajustan a los estatutos y a las órdenes o instrucciones de la Junta de Socios b) Si la correspondencia, los comprobantes de las cuentas y los libros de actas y de registro de acciones, en su caso, se llevan y se conservan debidamente; c) Si hay y son adecuadas las medidas de control interno, de conservación y custodia de los bienes de la sociedad y de terceros que estén en su poder; d) Si el informe de gestión de la Administración guarda la debida concordancia con los estados financieros separados;

e) Si la Compañía ha efectuado la liquidación y pago oportuno al Sistema de Seguridad Social Integral; y f) Si los administradores dejaron constancia en el informe de gestión, de que no entorpecieron la libre circulación de las facturas de sus proveedores de bienes y servicios.

En cumplimiento de este mandato legal, realicé las pruebas de auditoría que consideré necesarias en las circunstancias, entre otras, las siguientes: a) Lectura de actas de Asamblea General de Accionistas y de Junta Directiva y seguimiento al cumplimiento de sus órdenes o instrucciones por parte de los administradores de la Compañía; b) Revisión y seguimiento del cumplimiento que los administradores de la Compañía hicieron de los estatutos; c) Revisión de los procedimientos para el manejo de la correspondencia, los comprobantes de las cuentas y los libros de actas y de registro de acciones; d) Revisión del grado de cumplimiento por parte de los administradores, de las normas legales relacionadas con la elaboración de los estados financieros, la contratación de personal y la elaboración y presentación de las declaraciones tributarias; y e) Revisión de lo adecuado de las medidas de control interno tomadas por la Compañía para la conservación y custodia de los bienes de la sociedad y de terceros en su poder. Considero que los procedimientos realizados para mi evaluación son una base suficiente para expresar la conclusión que manifiesto más adelante.

Las medidas de control interno, de conservación y custodia de los bienes de la Compañía y de terceros, son procesos efectuados por los encargados del gobierno corporativo, la administración y demás personal, establecidas, entre otras razones, para proveer una seguridad razonable en relación con la preparación de información financiera confiable, el cumplimiento de las normas legales e internas y el logro de un alto nivel de efectividad y eficiencia en las operaciones.

Las medidas de control interno, de conservación y custodia de los bienes de la Compañía y de terceros en su poder, incluyen políticas y procedimientos que: a) Permiten el mantenimiento de los registros que, en un detalle razonable, reflejen en forma fiel y adecuada las transacciones y las disposiciones de los activos de la Compañía; b) Proveen razonable seguridad de que las transacciones son registradas en lo necesario, para permitir la preparación de los estados financieros de acuerdo con el marco técnico normativo aplicable y que los ingresos y desembolsos de la Compañía están siendo tramitados de acuerdo con las autorizaciones de la administración y de aquellos encargados del gobierno corporativo; c) Proveen seguridad razonable en relación con la prevención, detección y corrección oportuna de transacciones no autorizadas y el uso o disposición de los activos de la Compañía, que puedan tener un efecto importante en los estados financieros; y d) Garantizan el cumplimiento de la normatividad legal que afecte a la Compañía, así como de los estatutos y de los órganos de administración y el logro de los objetivos propuestos por la administración, en términos de eficiencia y efectividad organizacional.

Debido a limitaciones inherentes, incluida la posibilidad de colusión u omisión de las medidas de control interno por la administración, estas medidas de control interno pueden no prevenir o detectar y corregir los errores importantes. También, las proyecciones de cualquier evaluación o efectividad de las medidas de control interno de periodos futuros están sujetas al riesgo de que tales medidas lleguen a ser inadecuadas, debido a cambios en las condiciones o que el grado de cumplimiento se pueda deteriorar.

Con base en mi revisión, la evidencia obtenida del trabajo realizado descrito anteriormente y sujeto a las limitaciones inherentes planteadas, en mi condición de Revisor Fiscal informo que durante el año 2023:

- a. La Compañía llevó su contabilidad conforme a las normas legales y a la técnica contable; las operaciones registradas en los libros se ajustaron a los estatutos y a las decisiones de la Junta de Socios o el máximo órgano según aplique.
- b. La correspondencia, los comprobantes de las cuentas y los libros de actas y de registro de acciones se llevaron y se conservaron debidamente.

- c. Existen y son adecuadas las medidas de control interno, de conservación y custodia de los bienes de la Compañía y de terceros que están en su poder.
- d. El informe de gestión que la Dirección presenta a consideración del máximo órgano social guarda la debida concordancia con los estados financieros y sus notas explicativas.
- e. La Compañía ha efectuado la liquidación y pago oportuno al Sistema de Seguridad Social Integral.
- f. No tengo evidencia de restricciones impuestas por la Administración de la Compañía a la libre circulación de las facturas de sus vendedores o proveedores de bienes y servicios.

Otros asuntos

Los estados financieros al y por el año terminado el 31 de diciembre de 2022 se presentan exclusivamente para fines comparativos.

Fui nombrado Revisor Fiscal de la compañía el 14 de marzo de 2024, fecha a partir de la cual ejerzo mis funciones como Revisor Fiscal.



NELSON ENRIQUE PULIDO GUEVARA
Revisor Fiscal
T.P No. 167006-T
Bogotá D.C; 27 de marzo de 2024.